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Pogląd na obecny stan kwestyi pobierania 

azotu przez rośliny.

(Ueber den heutigen Stand der Stickstofffrage), 

n a p is a ł  Z . S chneide r.

S o najciekawszych w ostatnich latach w dziedzinie fizyo- 
logii roślin obrabianych pytań należy bezwątpienia 

kwestya pobierania azotu przez rośliny. Cały szereg prąc 
doświadczalnych, w tym  kierunku wykonanych, wzbogaci! 
literaturę botaniczną; mimo to jednak trudno powiedzieć, 
byśm y już mieli o procesie tym dokładną świadomość, — 
przeciwnie przyznać musimy, że mimo wielorakiego opra
cowania tego pytania, rezultaty osiągnięte nie są dostate
czne, zwłaszcza że autorowie różnią się między sobą i nie
raz w tych samych szczegółach doszli do wprost przeci
wnych wyników. Z drugiej jednak strony zapatrywania 
ogólnie do niedawna uznawane uległy znacznym zmianom 
i przynajmniej w pewnym kierunku uzyskała nauka rezul
ta ty  pewne.

Jak  ogólnem było i jes t jeszcze zainteresowanie się 
tą sprawą, dostatecznie zdaniem mojem wskaże już choćby 
wyliczenie nazw badaczy nią się zajmujących. Saussure, 
Lieliig, Bousingault, Jodin, Pasteur, Naegeli, Sestino, Del 
Tonę, Dietzel, Joulie, Atwater, Lawes, Gilbert, Pugh, Nerger, 
Ilelriegol, Gautior, Drouin, Brunchorst, Frank, Wilfarth, Otto, 
Koch, Laurent, TschiFsch, Beyerinck, Prillieux, Schloesing, 
Kossowitsch, Prove, Bertelot, Andre, Noobe, Schmidt, Hitt- 
ner, Hotter, Woronin, Erikson, De Vries, Kny, Schindler,
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Van Tiegheim, Ward, Lundstroem, Yulleniin, Benecke, t)el- 
pino, Breal, Immerdorf, Moeller, Schmitter, Gani, Morek, 
Loew, Prażmowski, Hueppe, Godlewski, W inogradzki, Berg — 
oto znany mi szereg badaczy, którzy się ta kwestyą zaj
mowali.

Pytaniem tern zajmowałem się od lat kilku, a zapo
znawszy się z obszerna już dziś literatura, sądziłem, że na 
czasie byłby pogląd na tę kwestyę, który poniżej podaję.

Azot jest niezbędnym składnikiem ciała roślinnego, 
a  więc jako taki należy do pierwiastków, które roślina 
w pokarmach przyjmować- musi, — z drugiej zaś strony 
stanowi azot 79%  powietrza rośliny otaczającego; nic więc 
naturalniejszego od myśli, że ten czysty azot jako pierwia
stek w powietrzu się znajdujący i wraz z powietrzem prze
nikający błony komórek wchodzi do plazmy i tu zostaje 
przez roślinę spożyty t. j. z innymi pierwiastkami połączo
ny. Lecz azot znanym jest ze swego biernego zachowania 
się w ohec innych pierwiastków, ze swego tak małego po
winowactwa do nich, te więc jego własności musiały już 
budzić wątpliwość, czy azot jako pierwiastek w powietrzu 
się znajdujący, wejdzie w połączenia z innymi pierwiastka
mi, choćby za współdziałaniem plazmy lub innych ciał 
w niej się znajdujących.

To też już L ieb ig1) w roku 1842. ze względów czy
sto chemiczno-teorytycznych wypowiedział zapatrywanie, 
że azot powietrza jest dla rośliny bez wartości, i sądził, 
że tylko amoniak dostarcza roślinom azotu na pożywienie.

To samo mniej więcej zdanie wypowiedział daleko 
pierwej bo już w roku 1804 Saussure,2) na mocy swych 
pomiarów gazometryćznych a mianowicie: że roślina azotu 
z powietrza nie pobiera, lecz sądził, że rośliny pobierają 
azot z ziemi, a to z organicznych połączeń azotowych.

*) „Die organisclie Chemie in ihrer Anwendung nul* Agricultur und 
Physiologie 1842.“

Rechęrches, chimiques sur la vćgćtation.
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Mimo tych zapatrywań, wiele zjawisk z życia roślin 
zmuszało botaników do przypuszczania, że przynajmniej nie
które rośliny przyswajają czysty azot powietrza. Zapatry
wania te utrzymywały się dość długo, dopóki im klasyczne 
doświadczenia Boussingaulta ‘) w r. 1860 stanowczego ciosu 
nie zadały.

By rozstrzygnąć kwostyę pobierania azotu wolnego 
wykonał Boussiogault cały szereg doświadczeń z ziemią 
pomieszaną z solami odżywczomi w znanym stosunku, i prze
konał się, żo gdy się roślinom budowanym pod szczelnie 
zamkniętymi kloszami szklannymi, dostarczy wszystkich im 
jako pokarm potrzebnych połączeń z wyjątkiem  amoniaku 
i azotanów, a powietrze roślinom dosełane również amonia
ku i połączeń azotowych pozbawi, roślina swej ilości azotu 
nie powiększa, chociaż azot w powietrzu w tak wielkiej ilo
ści się znajduje i nawet przestwory międzykomórkowe wraz 
z nim wypełnia i do soku komórkowego dyfunduje. Tak 
więc zdaniem tego autora udowodnionem zostało stanowczo, 
że rośliny w ogóle wolnego-azotu z powietrza czerpać nie 
mogą.

W krotce zaczęto w fizyologii do podobnych doświad
czeń zamiast sztucznie złożonych ziem używać płynów od
żywczych. Doświadczenia z płynami odżywczymi wykona
ne potwierdziły jednak w zupełności wyniki Boussingaulta. 
A jednak trudno się było pogodzić z myślą, by tak bogate 
źródło azotu było dla roślin bezpożyteczne, zresztą ilość 
amoniaku i soli azotowych wydała się za małą w stosunku 
do zapotrzebowania.

Wpadnięto więc na myśl, że jeżeli już nie rośliny zie
lone, to może grzyby lub w ogóle mikroorganizmy są w sta
nie ten wolny azot przyswajać. 1 mamy znów cały szereg 
badań w tym ' kierunku wykonanych, żo wspomnę najwa
żniejsze: Pasteur,2) Boussingault3), Naegeli4). Wprawdzie ba-

1) Agronomie, Chimić agricole et 1’Iiysiol gie.
2) Aini.'- d. cliini, et <1 pliys. T . LXIV.
3) Agronomie II.
•») Ernahrungsmecliinismus der niederen 1'ilze (Sitzilngsber d. Miiu-

chener Akademie 1879J,
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dania te nie rozwiązały kwestyi zadowalniająco, wykazały 
jednak, że rośliny niezielone mogą azot czerpać z połączeń 
organicznych. I od tego czasu datuje się aż do najnowszych 
czasów powszechnie uznawane zapatrywanie: że żadna ro
ślina nie może się żywić azotem wolnym powietrza czy to 
zielona czy niezielona, że rośliny zielono czerpią swój azot 
głownio z soli kwasu azotowego, a także ze soli amonia
kalnych, natomiast rośliny niezielone i mikroorganizmy czer
pią azot z połączeń amoniakalnych ale mogą go czerpać 
i z połączeń organicznych.

Tak ogólnie postawionej hipotezie sprzeciwiał się jed
nak znany od dawna już fakt użyźniania gleby przez upra
wę roślin motylkowych. Po bliższem zbadaniu użyźniającej 
własności tych roślin okazało się, że użyźnianie tó polega 
na wzbogacaniu ziemi w związki azotowe.

I tak bądania Schultza, Wagnera, Lawesa i Gilberta 
stwierdziły, że pole, które przez lat kilka do kilkunastu w y
dawało plony w roślinach motylkowych a nie otrzymywało 
w tern czasie żadnego nawozu azotowego, pomimo oddawa
nia w sprzątniętych plonach znacznych ilości azotu, oka
zało się bogatszem w związki azotowe, niż było na począt
ku. Inne rośliny własności tej nie posiadają. Oczywista więc 
że rośliny motylkowe co do pobierania azotu zachowują się 
odmiennie od innych, że zaopatrują sio w pokarm azotowy 
ze źródeł dla innych roślin niedostępnych.

Spostrzeżenia te spowodowały znowu wskrzeszenie hi
potezy, że przynajmniej rośliny motylkowe są w stanie 
czerpać wolny azot powietrza, co jednak sprzeciwiało się 
doświadczeniom Boussingaulta i innych badaczy.

Aby więc tę sprzeczność rozwiązać i ostatecznie od
powiedzieć na pytanie, czy w rzeczywistości’ rośliny przy
najmniej pewne są zdolne azot powietrza wprost jako po
żywienie zużywać, robiono w ostatnim dziesiątku lat bar
dzo liczne badania. W ten sposób kw estya pobierania 
azotu została czasowo tylko do roślin motylkowych ogra
niczoną.



Tu wkrótce przekonano się, że pobieranie azotu przez 
rośliny motylkowe stoi w związku z tak zwanymi brodaw
kami korzeniowymi (Wurzelknóllchen, tubercules radicaux), 
znanymi wprawdzie od dawna, lecz dopiero w ostatnich, 
latach dokładnie zbadanemi. Anatomiczne ich badania do
wiodły do odkrycia nadzwyczaj ciekawego pożycia bakteryj 
z roślinami motylkowatymi.

Pomijając mylne podania wiolu autorów jak  n. p. 
Malpighiego, Persoona, Friesa, De Candolla i t. p. za pierw
szego, k tóry anatomiczną ich budowę dokładniej poznał, 
uważać należy Woronina, ’) który jednak co do ich za* 
wartości nie mógł stanowczego wypowiedzieć zdania.

Następne prace Erikssona 2) De V rie sa 3) Kny’ego 4) 
a zwłaszcza Schindlera 5) Ilellriegla 6) Beyerincka ’) Franka 
i Prażmowskiogo8) wyświeciły ostatecznie budowę anato- 
micznę brodawek i ich funkcye.

Chcąc zrozumieć działalność roślin motylkowych pod 
tym  względem, przejdźmy przede wszy stkiem budowę ana
tomiczną tych brodawek. Jako przykład posłużyć nam mo
gą brodawki grochu opisano przez Prażmowskiego, które 
sam również miałem sposobność badać.

Brodawki korzeniowe roślin strączkowych są, jak  to 
wyż wspomnione prace niewątpliwie wykazały utworami 
powstałymi pod wpływem bakteryj, którym  rozmaici ba
dacze różną nadali nazwę. I tak Woronin, nie mogąc zro
zumieć osobliwej treści komórek brodawkowych nazywa je  
„ c ia łk a m i  b a k te r y jo w e m i"  (corpuscules bacteriformes).

1) Woronin, Ueber die bei der Schwarzerle u. der gew. Gartenlupine 
auftretenden' Wurzelanschwellungen 1866.

Bot. Zeitung 1874.
3) Wachstliumsgeschiclite des rothen Klees Landw. Jnhrb. 1877. 

Ueber die Wurzelanschwellupgen der Leguminosen. Sitzungsber.
des bot. Vereins der Provinz Brandenburg 1878

5) Zur Kenntniss der Wurzelknóllchen der Papilionaceen Bot. Cen-
trallblatt XVIII.

1) Welche Stickstoffquellen siehen der Pllanze zu Gebote Zeitschr. 
d. Vereins (lir die Riibenzucker Industrie 1886.

’) Die Bakterien der Papilionaceen Knóllchen Bot. Zeit. 1888.
8) Prażmowski. Brodawki korzeniowe grochu. Rozpr. Akademii umie

jętności w Krakowie 1891.



Vuillemin, k tóry , ’) który je  uważa za grzyba z rodziny 
Ghytridiaceów nazwał' j e  „ C la d o c h y tr iu m  t u b e r c u 1 o- 
ru m “, Beyerinck, uważa je  za bakteryą, której dajo nazwę 
„B a-c illu s  r a d ic i c o l a " ,  F rank -’) nazwał bakteryę tę „Rhi- 
z o b iu  ni 1 e g  u ni i nos  a r  u m “ a Prażmowski „ B a c te r iu m  
R a d ic ic o la " ,  która to nazwa w ydaje mi się również naj
słowniejszą.

B akterye te we wszystkich ziemiach się znajdujące 
wnikają do wnętrza korzenia przez włoski korzeniowe, bądź 
też wprost przez komórki naskórni młodego korzenia. Jak
kolwiek bezpośredniego ich wnikania nie udało się żadnemu 
z badaczy obserwować, mimo to prawie pewnom być się 
w ydaje, że bakterye te posiadają własność rozpuszczania 
błon komórkowych niezmienionych i w ten sposób tłuma
czy się ich wnikanie.

Dostawszy się tak  do treści włosków korzonkowych 
lub komórek naskórni rozmnażają się szybko, skupiają 
w kolonije, które się otaczają błonami, tworząc w ten spo
sób tak  zwane „worki bakteryowo". Błony te są utworzone 
z błonnika ja k  to obok innych w nowszych czasach i Koch “) 
odczynnikami udowodnił, jakkolwiek Prażmowski mimo bar
dzo starannych badań twierdzi, że są one wydzielinami 
samych bakteryj i żadnej reakcyi cellulozowej nie okazują. 
Nie wszystkie jednak bakterye zostają w te worki ujęte, 
w wielu bowiem sąsiednich komórkach widać liczne bakte
ry e  swobodnie się rozmnażające.

Worki bakteryowe, żywiąc się treścią komórek ro
sną ku nasadzie włoska, wrastają w komórki naskórni prze
nikają ich błony wewnętrzne i dostają się do komórek kory. 
W miarę jak  się w głąb ko ry  posuwają, zaczynają sio 
komórki obok nich leżące wypełniać większą ilością plasmy 
i dzielić. Tak dorastają worki bakteryj no aż do p o c h w y

8

ł)  Les Tubercules radicaux des Legumineuses. Nancy 18S8.
2| Frank. Ii. Ueber die Pilzsymbiose der I.eguminosen. Berlin 1890. 
3) Koch. Zur Kenntniss der Faden in den Wurzelknollchen der Le-

guminosen. (Bot. Zeit 1890).
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o c h r o n n e j ,  której jednak nigdy nie przebijają. Lecz i na 
tkanki w a lc a  ś r o d k o w e g o  wywierają one pewien wpływ, 
gdyż komórki jego przed workami bakteryjowemi leżące 
zaczynają się również dzielić. Owe dzielące się komórki 
k o r y  korzenia dają początek brodawce, one to tworzą 
tkankę twórczą brodawki. Worki bakteryjne wydym ają się 
bezpośrednio przed miejscem formowania się młodej bro
dawki w nieregularne pęcherze, które zapełniają prawie 
cale komórki, a  do młodej brodawki wysyłają jednę lub 
więcej gałęzi, które się w coraz cieńsze odnogi rozgałęziają, 
lecz to rozpościerają się tylko w środkowej części bro
dawki, która teraz szybko wzrastać zaczyna,.

Część tak powstałej brodaweczki ku zewnątrz zwró 
eona tworzy jej wierzchołek wegetacyjny, utrzymuję się 
ona przez bardzo długi czas w stanie twórczym, i za po
mocą niej brodawka narasta. Przy nasadzie brodawki widać 
w dalszym rozwoju wiązki naczyń, łączące się z wiązkami 
korzenia. Reszta tkanki brodawki tworzy tak zwany „mię- 
kisz zewnętrzny Komórki kory korzenia zewsząd bro
dawkę otaczające tworzą teraz korę brodawki.

Taki jes t początek tworzenia się brodawek. Jak  wi
dzimy powstają one wskutek działania bakteryj, a są tylko 
utworami k o r  y i w tom stadium rozwoju składają się z kory, 
miękiszu zewnętrznego niezawierającego worków bakteryj
nych, miękiszu środkowego z workami bakteryowymi i wią
zek naczyniowych u nasady.

Bakterye błonami objęte mają kształt pałoczek na obu 
końcach zaokrąglonych, których wielkość w kulturach 
sztucznych przez Prażmowskiogo wymierzona wynosi na 
długość 2 -3 mikrom. a szerokość 0‘2 mikrom. W dalszym 
ciągu rozwoju ulega przedewszystkiem miękjsz środkowy 
znacznym zmianom. W komórkach jego szybko się powię
kszających plasma usuwa się ku ścianom, pojawiają się 
liczne wodniczki a worki w nich zamknięte powiększają 
się również tworząc rozmaite w ydęcia i pęcherze. Błony 
niektórych tak wydętych pęcherzy rozpuszczają się, znikają 
a bakterye w nich zawarte dostają się do plasmy komórek.
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Początkowo zachowują one tutaj swój kształt pierwotny 
i rozinnażąją się przez pewien czas, z czasem słabnie wi
docznie ich rozwój, przyczem i kształt się zmienia — z pa
łeczek pojedynczych tworzą się postacie widlasto rozgałę
zione przypominające litery Y lub X, co już w r. 1879. 
spostrzegł Prillieux ').

Tak przemionione bakterye zwie Prażmowski b a k te -  
ro id a m i,  a  miękisz je  zawierający miękiszem bakteroido- 
wym. W miękiszu środkowym mamy więc w tym  stadium 
obok komórek zabierających worki bakteriowe, także ko
mórki wypełnione bakteroidami wolno w plasmie rozmie
szczonymi.

Za przemianą miękiszu środkowego postępuje wytwa
rzanie się wiązek naczyń. Wiązka korzenia, przed którą 
się brodawka tworzy w ysyła odnogę, która przebija po
chwę ochronną, a  wchodząc w brodawkę rozgałęzia się 
w niej widlasto i tworzy sieć gęstą w około miękiszu bak- 
teroidowego.

Tak więc w starszej części brodawki zobaczymy na 
zewnątrz korę brodawki, dalej idąc ku środkowi miękisz 
zewnętrzny, sieć wiązek naczyń i miękisz bakteroidowy. 
Ten miękisz zewnętrzny zawiera w sobie znaczne ilości skfóbii 
dlatego nadano mu nazwo „m ię k isz u  s k ro  b iow  e g o u.

Skrobia towarzyszy bakteryom przez cale życie bro
dawki i jak  to obserwacyą udowodniono bakterye brodaw
kowe rozpuszczają ją  i czerpią z niej m ateryał do budowy 
ich ciał potrzebny.

Taką jes t budowa młodej brodawki nie wykłutej je 
szcze z korzenia, która ma mniej więcej zarys kulisty i jest 
barw y białawej.

Po wykłuciu się na zewnątrz brodawka wyrasta wzdłuż 
i Itarwa jej częściowo się zmienia, co stoi w związku z prze
mianą niektórych tkanek. Idąc od zewnątrz spostrzegamy 
część wierzchołkową brodawki białą, podczas gdy  część

ł ) Prillieux. Anciennes observalions sur les tuberculcs des racines 
des Legumines. (Comptes rendus des seances de V Acad. d. s c  de Paris 
ł8?o).
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środkowa i tylna przyjmuje barwę mięsną. Pod mikrosko
pem widać, że ta część barwy mięsnej jest właśnie zupełnie 
już wykształconą tkanką bakteroidową. Komórki jej o na
der cienkich błonach nie przylegają szczelnie do siebie, 
lecz powstają liczne przestwory międzykomórkowe w y
pełnione powietrzem. Zawierają one w sobie przeważnie 
bakteroidy, które się układają wśród plasmy komórek tak, 
że tworzą siatkę, wskutek czego plasma przy błonach się 
znajdująca, okazuje budowę siatkową.

Toraz następuje najciekawszy opizod w historyi roz
woju brodawek. Oto pod wpływem plasmy jo  otaczającej 
zaczynają bakteroidy blednąc i tracić, swe zarysy  — wre
szcie rozpuszczają się zupełnie i nikną. W tern czasie za
czyna też miękisz bakteroidowy tracić swą plasmę czyli 
wypróżniać się. Plasma ta wraz z bakteriodami w niej roz
puszczonymi zostaje wessaną i do innych części rośliny 
przeprowadzoną. W tym  okresie przyjmuje brodawka barwę 
zielonawo szarą, komórki bowiem wypróżnione, są wypeł
nione przeważnie sokiem komórkowym barwy zielonawej. 
Lecz nie wszystkie bakteroidy ulegają tomu losowi, to też 
obok kom órek wypróżnionych znajdują się komórki, któ ' 
rych worki się nie rozpuściły, lecz są jeszcze wypełnione 
bakteryami. Te więc ochronione błonami od działania pla
smy zaczynają się teraz silniej rozmnażać, lecz dzieje się 
to w tern czasie, kiedy roślina po dojrzeniu zaczyna ginąć. 
Korzenie jej zaczynają gnić, a bakterye w brodawkach za
warte dostają się do ziemi.

Taką jes t w głównych zarysach historya rozwoju bro
dawek korzeniowych u grochu i ich budowa anatomiczna. 
Świadczą one stanowczo, że bakterye nie występują tu 
jako pasożyty, a brodawki nie są utworami chorobliwymi, 
jak  to niektórzy badacze (Malpighi, Eriksson, Kny) uważali, 
lecz że mamy tu do czynienia z dziwnego rodzaju sym
biozą, z której tak roślina jak  i bakterye pewien pożytek 
czerpią. Myśl tę pierwszy raz przez Schindlera ') wypowie-

*) Schindler F. Zur Kenntoiss der Wurzelknóllęhen der Papilionaęeen. 
Bot. Centralbl. 1884.
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dziany dokładnie Uzasadnił Prażmowski a  nawet i Frank, 
Zicięty pierwotnie jej przeciwnik W ostatnich pracach cho
ciaż z pewnymi zastrzeżeniami ja  przyjmuje'.

Według tych badaczy istota symbiozy byłaby nastę
pującą: Korzenie roślin stryczkowych posiadaj? zdolność 
ftrzóz szczególniejszego rodzaju wydzieliny przywabiać ba- 
k terye w zienii Się znajdujące, (F rank1 2), Kobbe'-), k tóre się 
już na ich powierzchni roznirtażają. Niektóre z nich pfóedo- 
stają się do środki korzenia, tu chroniąc się przed szkodll- 
wem działaniem plasmy otaczaj? się wspólnymi osłonami 
r o sn ą  W głąb powodując znaczno zmiany w warstwach kory 
korzenia, w których komórki zaczynaj? się wypełniać p k v  

siną i rozmnażać przez podziały'. „ F o lii  to  wrażenie jak 
gdyby tutaj roślina zbierała pokarmy dla baktoryj i przy
gotowała się na ich przyjęcie11. (Prażmowski). — Bakterye 
więc żriajdiijąC tatłl gotowe dla siebie pożywienie rozmnażaj? 
się nadzwyczaj szybko. Ponieważ jednak błony je  ochra
niające nie rosn? w równej mierze, więc wydymając się 
coraz bardziej, staj? się w końcu tak cienkimi, że nie chro
n i?  bakteryj już dostatecznie przód działaniem plasmy, roz
puszczaj? się a bakterye dostawszy się do plasmy, zostaj? 
zupełnie zdezorganizowane i spożyte, dostarczając roślinie 
pewnych pokarmów potrzebnych do jej wyżywienia.

Jakie to s? te pokarm y i w jakim w ogóle związku 
pozostają to brodawki z kwesty? pobierania azotu, na to 
pytanie odpowiedziały bardzo liczne doświadczenia łizyolo- 
giczne. By się o tern dowiedzieć, hodowano rośliny bądź to 
w ziemi lub piasku wyjałowionym t. j. owych bakteryi po
zbawionym, dostarczając im wszystkich do życia rośliny 
niezbędnie potrzebnych pokarmów, bądź w płynach odżyw
czych podobnie sporządzonych. Obok tego dodawano do 
takichże ziem i płynów wyciągi wodne zawierające wspo. 
mniane bakterye, czyli zakażano te ziemio. W jednym

1) Frank. Ueber die Pilzsymbiose der Leguminosen.
2) Noobe, Schmidt, Hiltner und Motter. Ceber die Verbreitungs- 

fahigkeit der Leguminosen-Baklerien in lioden. (Miuh. aus der pflanzen- 
physiologischen Yersuchsstation Tharand. 1892).



i drugim razie nie dostarczano tylko żadnych soli azot za 
wierających wiec ani amoniakalnych ani azotanów.

Pod tein względem najważniejszymi są doświadczenia 
Hellriegla ’) i Prażmowskiego2) jakkolwiek trudno tu pominąć 
i  licznych doświadczeń Franka, który pierwszy nad istotą 
brodawek pracować zaczął, i do obecnej chwili tak sam, 
jako też ze swymi uczniami pracuje — choć zapatrywania 
jego różnią się znacznie od udowodnionych i ogólnie przy- 
jętych.

Doświadczenia te udowodniły przedewszystkiem nie
zbicie 1 : że w ziemi wyjałowionej brodawki korzeniowe nie 
powstają. (Hellriegel, W a rd 3) Frank, Prażmowski), 2: że po 
zakażeniu ziemi wyciągiem bakterye wspomniane zawiera
jącym  brodawki zawsze się tworzą. (Prażmowski, Laurent,4) 
Beyerinck,5) Nobbe), 3: że rośliny strączkowe opatrzone bro* 
dawkami, choć im azotu w formie związków azotowych nie 
dodawano, znacznie procent swój azotu zwiększyły — co 
się tylko przyswajaniem azotu powietrza da wytłumaczyć 
4 : że rośliny bez brodawek ilości azotu w tych samych 
warunkach nie zwiększają.

Doświadczenia te nie wyświeciły jednak sprawy pod 
tym  względem, czy bakterye te wiążą azot powietrza i prze
rabiają go na związki organiczne a  rośliny motylkowe ko
rzystają z tej pracy bakteryj (jak to sądzi Prażmowski 
i inni) czy też działają one tu tylko jako jakiś ferment, ja 
kaś podnieta, budząca w roślinie pewne siły a tern samem 
uzdalniająca r o ś l i n y  do wiązania wolnego azotu i przera
biania go na subśtancye białkowate (jak to sądzi Frank). 
By to pytanie rozstrzygnąć, najodpowiedńiejszein by było 
wykazać, że bakterye te osobno hodowane posiadają wła
sność wiązania azotu powietrza. Że tak rzeczywiście jest

*) Erfolgl die Assiinilation des freien StickStofls durch die I.eguini- 
nosen. (Her. d. deut. bot. Gesellsch. 1889).

2) Prażmowski. Brodawki korzeniowe grochu.
3) Bot. Centralbl. 1887.
4) Sur le microbe des notosites des Legnm. (Com. ren. de 1’ Ac.

d. s 1890). .
6)  Bot. Zeitung. 1888.
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przekonują nas doświadczenia Bertholota ’) k tóry  podaje, źe 
bakterye na korzeniach Leguminosów żyjące pomimo braku 
wszelkich połączeń azotowych, z czystego azotu powietrza 
zwiększyły swą ilość azotu w kulturze około 4 miesiące 
trwającej przeciętnie około 50%) że więc bakterye te wiążą 
azot w olny, — i doświadczenia W inogradzkiego1 2), który 
się przekonał, że pewne bakterye mogą się rozwijać w pły
nach zupełnie połączeń azotowych pozbawionych i mogą 
wiązać wolny azot powietrza.

Nasuwają się teraz pytania, czy wszystkie rośliny 
strączkowe brodawki takie posiadają, czy bakterye w nich 
żyjące są te same u wszystkich roślin motylkowych. Na to 
pytanie rzuca pewne światło praca Morck’a , 3) który badał 
64 gatunków strączkowych (Leguminosae) a to 49 gat. mo
tylkowych (Papilionaceae) 8 gat. Cesalpineae, 7 gat. Mimo- 
seae i doszedł do przekonania, że brodawki korzeniowe 
u wszystkich strączkowych powstawać mogą. Nie znalazł 
ich wprawdzie u kilku gatunków, tłumaczy to jednak tern, 
że brodawki te powstają tylko w pewnych warunkach. Co 
do morfologicznych własności bak te ry j, to kształty ich 
i rozmiary bywają rozmaite, mamy tu więc do czynienia 
z licznymi gatunkami bakteryj.

Obok roślin strączkowych mamy również pewne dane 
i z innych rodzin, jakkolwiek mała liczba obserwacyj pod 
tem względem z pewną restrykcyą przyjmować je  zmusza.

Tu należą podania Franka/) który spostrzegł u Orchi- 
deów, Ericaceów i u olszy utwory .przypominające symbiozę 
Strąkowych.

U Orchideów n. p. Orchis latifolia widział autor w ko
mórkach kory bujnie rozrastające się strzępki grzyba, któ-

1) Berthelot. Recherches nouvelles sur les microorganisines fixateurs 
de 1'azote. (Com. ren. d. s. d. l'Ac. d. sc. Paris CXV1).

2) Winogradzki. Sur 1'assinulatinn dc 1'azote gazeux de 1'atmosphere 
par les microbes. (Com. ren. desseances de l’Ac. de s. d. Paris CXVI).

3) Morek. Ueber die Formen der Bacteroiden bei den einzelnen Spe- 
zies der I.eguminosen (Inaugural-Dissertation. (Leipzig. 1891).

4) Frank. Ueber die auf Verdauung von Pilzen abzielende Syinbiose 
der mit endotrophen Mykorhizen begabten Pflanzen, sowie der Legumlnosen 
u. Erlen. (Ber. d. deut. bot. Gesel. B. IX).



15

rogo zarodniki, jak  sądzi, w ziemi są rozpowszechnione 
i przez błony naskórni wnikają do środka korzenia. Strzępki 
to sowicie przez treść komórek odżywiane rozrastają się 
nadzwyczaj bujnie tworząc sploty wypełniające całe prawie 
komórki, lecz zawsze otoczone płasmą a przy użyciu bar
wików zdradzają wielkie ilości ciał białkowatych. W starszej 
dopiero części korzonia następuje widoczna zmiana chemi
czna treści nitek grzybowych, tracą one ciała białkowate, 
które widocznie przez plasmę komórek je  mieszczących zo
stały wessane, tak że pozostają tylko próżne błony grzyba. 
Grzyb ten traci jednak jeszcze przed całkowitym jego we- 
ssaniem zdolność dalszego rozwoju, to też próby osobnej 
kultury jego spełzły na niczem. Zupełnie podobne utwory 
znalazł autor u Ericaceów mianowicie u L e d u m  p a l u s t r e  
i E m p e tru m  n ig ru m .

Podobną symbiozę badał Frank dalej w brodawkach 
korzeniowych olszy. Strzępki grzyba u olszy są jednak 
o wiele delikatniejsze, rozrastają się w komórkach kory 
w potężne sploty, których zewnętrzna część nabrzmiewa 
w wielkie pęcherze wypełnione ciałami białkowatymi, („ein 
von Eiweiss strotzendes Monstrum"). W następnym okresie 
zostaje treść tych pęcherzy przez roślinę wessaną. Frank 
nazywa te utwory „endotrophe mycorhizen" i przypisuje 
im podobno znaczenie jak  brodawkom Leguminosó.w. Jak 
kolwiek nie wykazał wcale, w jakim stosunku utwory te do 
assymilacyi wolnego azotu powietrza pozostają, toć wnio
skując. przez analogię przyjąć należy, żo symbioza ta nic 
innego nie ma na celu, jak  dopomódz roślinie do pobierania 
takowego.

Z innych roślin znanom mi jest tylko jeszcze jedno 
doświadczenie pp. Nobbe, Schmidt, Ililtner i I lo tte r ') z E l a e 
a g n u s  a n g u s t i f o l iu s .  W celu poznania fizy o logicznej 
działalności brodawek korzeniowych tej rośliny, posadzili 
oni po cztery kiełkujące rośliny w 2 wazonikach w piasku

1) Nobbe, Schmidt, Hiltoer u. Ilotter. Ueber die physiologische Be- 
deutung der Wurzelknóllchen von Elaeagnus auguitifolius. (Die landwirth* 
schaftliche Versuchstationen. 1892).
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wyjałowionem, do którego domieszano soli odżywczych 
z wyjątkiem połączeń azotowych. Jeden z tych wazoników 
zakażono wyciągiem z ziemi, w której rosły Elaeagnusy. 
Ku jesieni jedna z roślin w wazoniku zakażonym odróżniała 
się od innych żywą zielonością, ta  też na przyszłą wiosnę 
wydała pędy boczne. Przy przesadzaniu okazało się, że ta 
silniej rozwijająca się roślina miała na korzeniu hrodaweczkę. 
W drugim roku i druga z roślin w wazoniku zakażonym 
zaczęła się szybciej, i lepiej rozwijać i u tej spostrzeżono 
trzy małe podłużne brodawki. Przy badaniu mikroskopicznem 
okazało się, że brodawki te powstają pod wpływem bakte- 
ryi — różnej jednak od Bacterium radicicola. Autorowie 
Odosobnili ją  i hodowali, lecz opis pozostawili na później. 
W końcu nie bez znaczenia dla naszego pytania są do
świadczenia Schloesinga i Laurenta, ') którzy starali się 
wprost udowodnić, że rośliny strączkowe azot powietrza wią- 
żą. Hodowali w tym celu w stosownie z wszelkimi ostro- 
żnościami skonstruowanych przyrządach roślinki grochu. 
Przyrząd był tak urządzony, że po zasianiu nasionek w y
pompowano z niego powietrze i .napełniono dokładnie ozna
czoną ilością tlenu (20 — 23"/„), bezwodnika węglowego 
(6 — !)%) i azotu (05 — 70"/,,). Po trzechmiesięcznym hodo
waniu oznaczono ilość pozostałego azotu jak najtroskliwiej 
i przekonano się, że pewna jego ilość została przez roślinę 
przyswojoną.

Reasumując więc podane powyżej rezultaty docho
dzimy do przekonania, że r o ś l i n y  s t r ą k o w e  b e z  w ą t
p ie n ia  a p r a w d o p o d o b n ie  i i n n e  p o s i a d a j ą c e  
z d o l n o ś ć  p o ż y c i a  z p e w n y m i  b a k t e r y a m i  s ą  
w s t a n i e  c z e r p a ć  w o l n y  a z o t  p o w i e t r z a  i z a  
p o ś r e d n ic tw e m  ty c h  w ła ś n i e  b a k t e r y j  g o  p rz y 
sw a ja ć . W ła s n o ś ć  w i ą z a n i a  w o ln e g o  a z o tu  n a 
l e ż y  p r z y p i s a ć  s a m y m  b a k  t e r y  om , k t ó r e  
ł ą c z ą c  g o  z i n n y m i  p i e r w i a s t k a m i  t w o r z ą

>) Schloesing fils et Laurent. Sur la fixation de 1'azote gazeux par 
les Legumineuses. Com. ren. d. d. l’Acad. d  s. d. Paris. 1890.



17S'i, .
c i a ł a  b i a ł k o w a t e ,  a g i n ą c  o d d a j ą  ta rk o w e  
r o ś l i n o m .

Do odmiennych nieco poglądów doszedł znany z licz
nych swych prac nad tą kw estyą prof. Frank. ’) Pomijając 
dawniejsze jego zapatrywania nie podobna nie wspomnieć 
o obecnych jego poglądach, które są mniej więcej nastę
pujące : Dwa są źródła azotu przystępne dla roślin, z któ
rych one w niejednakowy sposób czerpią 1) połączenia azo
towe znajdujące się w glebie albo dodawane jej pod posta
cią nawozów, 2) czysty azot powietrza. Pewna część roślin 
żywi się w przeważnej części tylko z źródła pierwszego 
nie korzystając z drugiego prawie wcale. Inna część pobiera

*) Frank. Ueber die Parasiten in den Wurzelanschwellungen der Pa- 
pilionaceen (Bot. Zeitung. 1879).

— Stnd die Wurzelanschwellungen der Erlen u. Elaeagnace- 
en Pilzgallen. (Ber. d. deuts. bot. Gesellschaft 1887).

— Ueber den Einfluss, welchen das Sterilisiren des Erdbo- 
dens auf die Pflanzenentwickelung ausiibt. (Ber. d. d. bot. 
Gescl. 1888).

— Untersuchungen iiber die Ernahrung der Pflanze mit Stick
stoff (Landwirt. Jahrb. B. XVII. 1888.)

— Zur Kenntniss der Assimilation des elementaren Stickstoffs 
(Ber. d. d . bot. Gesell. 1889.)

— Ueber den experimentellen Nachweis der Assimilation 
freien Stickstoffs durch erdbewohnende Algen (Ber. d. d. 
bot. Gesel. 1889.)

— Ueber die Pilzsymbiose der Leguminosen 1889.
— Ueber den gegenw. Stand unserer Kenntnisse der Assi

milation element. Stickstoff durch die Pflanze 1889.
— Ueber Assimilation von Stickstoff aus der Luft durch 

Robinia Pseudoacacia (Ber. d. deut. bot. Gesell. 1890.)
— und Otto. Untersuchungen iiber Stickstoff-Assimilation in 

der Pflanze (Ber d . d. bot. Ges 1890.)
— Ueber die auf Verdauung von Pilzen abzielende Symbiose... 

(Ber d. d. bot. Gesell. 1891.)
— Die Assimilation des freien Stickstoffs bei den Pflanzen in 

ihrer Abhangigkeit von Species von Emahrungsverhaltnis- 
sen und von Bodenarten. (Landwirtschaftliche Jahrb. B. 
XXI. 1892.)

— Noch ein Wort zur Stickstofffrage. (Deutsche ladw. Pres- 
se) 1893.

— Ueber die auf den Gasaustautsch bezieglichen Einrich- 
tungen u. Thiitigkeiten der Wurzelknollchen. der Legumi- 
nosen. (Ber. d. deutschen bot. Gesellschaft B. X.)
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azot powietrza w przeważnej części obok małych bardzo 
ilości połączeń azotowych z ziemi.

Hypoteza więc H ellriegla, że w święcie roślinnym 
może azot powietrza tylko u roślin strączkowych wchodzić 
w połączenie i to li za pomocy bakteryj brodawkowych nie 
je s t prawdziwy — przeciwnie jest assym ilacya wolnego azotu 
zjawiskiem w całym świecie roślinnym powszechnem.

Zdolność ta assymilacyi azotu zależy jednak u roślin 
wyższych od jednego warunku. Oto roślina musi przede- 
wszystkiem posiadać pewny moc zwłaszcza w liściach. Im 
jes t pod tein względem silniejszy tern energiczniejszy będzie 
także assymilacya azotu. Połączenia azotowe w nasieniu 
jako m ateryaly zapasowe przechowane nie wystarczają je 
dnak do wyżywienia rośliny aż do tego stopnia rozwoju, 
w którym  się assym ilacya już odbywać może. Po wyczer
paniu więc, tego źródła popada roślina w głód azotowy 
o ile go nie zaspokoją w ziemi się znajdujące związki azo
towe. Głód ten poznać można po opóźnieniu wzrostu, po 
mniejszej ilości ciałek zieleni w liściach, po obumieraniu 
dolnych liści, z których pokarmy idy na korzyść młodszych. 
Jednem słowem w m ło d o ś c i  może się roślina żywić tylko 
związkami azotowymi. W yjątek pewien tworzą pod tem 
względom rośliny strączkowe. Te bowiem korzystają w tym 
stadium rozwoju z pożycia z bakteryami brodawkowymi. 
One to uzdolniają roślinę strączkową nawet w braku zwią
zków azotowych do przebycia tego okresu młodzieńczego, 
gdyż już w tym  czasie mogą to rośliny czysty azot powie
trza assymilować. Ta więc symbioza uwalnia niejako roślinę 
od zawisłości od związków azotowych. Rozumie się, że i dla 
nich związki azotowe są pożyteczne. Co, do pytania czy to 
bakteryo wiążą ten azot, wydajo mu się prawdopodobniej- 
szem, że przez wstąpienie ich dostaje organizm roślinny tylko 
bodźca, który siły assym ilacyjne rośliny wzbudza.

Gdy jednak roślina raz ten słaby stan młodości 
przebędzie, może się dalej żywić azotem powietrza bez 
żadnej pomocy. Assymilacya ta azotu nie jes t wcale tylko 
na rośliny wyższe ograniczoną, lecz nawet jednokomórkowe
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g lo n y 1) tę silę wiązania czystego azotu posiadają; assymi- 
lacya więc azotu powietrza jest podobnie fundamentalnym 
procesem jak  assymilacya bezwodnika węglowego a wła- 
ściwem działaczem przytem jest plasma komórki.

Że zapatrywania Franka są niesłuszne, świadczy obok 
całego szeregu powyżej już opisanych doświadczeń; i praca 
Kossowitscha,a) który chcąc rozstrzygnąć pytanie, czy ro
śliny brodawkami opatrzone przez nadziemne części azot 
wolny pobierają, czy też przez korzenie, urządził cały 
szereg z wielką krytycznością przeprowadzonych doświad
czeń, dostarczając raz, liściom, drugi raz korzeniom przy
stępu powietrza i przekonał się, że pobieranie czystego 
azotu tylko przez korzenie jes t możliwem.

Jakkolwiek byśiny jednak zapatrywania Franka oce
niać chcieli, to przecież pod tern względem zgadza on się 
z poprzednimi, że rośliny strączkowe azot powietrza assy- 
milować mogą.

Przeważna jednak część roślin pozbawioną jes t tej 
zdolności, pobierać więc musi azot z związków azotowych. 
Odtrącając szczupłe stosunkowo źródło, jakiem  jest amoniak 
w powietrżu się znajdujący, który jak  to już dawniejsze 
doświadczenia Sachsa i Majera w ykazały, mogą rośliny 
przyswajać, pozostają tylko związki azotowe w ziemi się 
znajdujące. Z pomiędzy zaś tych są znowu sole kwasu 
azotowego najkorzystniejsze. Solo te tworzą się w ziemi 
przez przemianę połączeń organicznych z roślin lub zwie
rząt rozkładających się w ziemi,, czego rezultatem ostatecznie 
jest amoniak. Amoniak utlenia się na kwas azotowy, a ten 
z zasadami w ziemi się znajdującymi tworzy rozmaite 
azotany. To to przemiany zwane „nitryfikacyą" uważano 
od dawna za proces czysto chemiczny. Nowsze jednak 
badania i pod tym  względem sprostowały mylne te poglądy

ł)  Że glony n. p. Nostoc punctiforme są w stanie wiązali wolny 
azot powietrza udowodnili także Schlosing i Laureat, (Sur la ńxation de 
l’azote librę par les plantes Comp. ren. d. s. de 1’ Acad. d. sc. Paris CXV.)

8) Kossowitsch. Durch welche Organe nehmen die Leguminosen den 
freien StickstoiT auf? (Bot. Zeitung 1892.)



wykazując, żo są to sprawy biologiczne dokonywujące się 
pod działaniom pewnych bakteryj. Cały proces ten można 
podzielić według Marchala *) na 3 główno fazy 1) an i m o
tt i z a c y ą  t. j. przemianę organicznych azotowych połączeń 
w amoniak, 2) n i t r o z a c y ą  t. j . przemianę amoniaku 
w azotyny i 3) n i t r a t a c y ą  t. j. przemianę azotynów 
w azotany.

Zbadanie pierwszej zawdzięczamy Marchalowi, pod
czas gdy dwie ostatnie głównie przez szereg prac Wino- 
gradzkiego wyjaśnione zostały.

Amonizacya odbywa się za współdziałaniem bakteryj 
w ziemi rozpowszechnionych, z których zwłaszcza jedna 
„ B a c i l lu s  m y c o id e s "  w  równych zresztą warunkach 
największą ilość amioniaku z białka wytwarzała.

Przemiana zaś amoniaku w azotany odbywa się za 
pomocą bakteryj tak  zwanych nitromonad.

Początek badań tych przemian dały spostrzeżonia 
Schlósinga i Miintza, że gdy  się ziemi dostarcza powietrza 
przemięszanego z parami siarczaku węgla łub chloroformu, 
nitryfikacya ustaje, podobnież, że nie odbywa się ona, 
jeżoli ziemię przez pewien przeciąg czasu na działanie tem
peratury około 100" wystawimy. Widoczną więc stało się 
rzeczą, że nitryfikacya założy od jakiegoś warunku, który 
obecność gazów wspomnianych i wysoka temperatura niszczy. 
To też Schlósing i Miintz wyrazili domysł, żo do nitryfi- 
kacyi prawdopodobnie potrzebnymi są jakieś mikroorga
nizmy. Chodziło więc o bliższe poznanio tychże.

W ziemi żyjo znaczna liczba rozmaitych bakteryj, 
należało więc odosobnić pewne bakterye, któreby w czystej 
kulturze nitryfikacyę wywoływały—w tedy by  domysł Schló
singa i Miintza został stanowczo udowodniony. Tymczasem 
mimo znacznej liczby doświadczeń, długi czas nie udało się 
badaczom bakteryj tych odosobnić. Dopiero w r. 1890 
udało się znakomitemu bakteryologowi Winogradzkieniu

20

l) Marchal. Sur la production de l'amoniaq ’e dans le sol par les 
microbes (Aun. de la societć Belge de Microscopie 5. XVII.) 1893.
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takowe znaleść. W ychodząc z myśli, że wszelkie dotych
czasowe próby dlatego do ujemnych doprowadziły rezul
tatów, że po pierwsze tylko pewien gatunek bakteryj ni- 
tryfikacyę powoduje a powtóre, że gatunek ten rozwija 
się tylko w pewnych warunkach odmiennych od reszty 
bakteryj, przyszedł do przekonania, że bakterye te nie 
rozwijają się na żelatynie, której się powszechnie do kul
tury baktoryj używa. Chcąc więc go odosobnić, trzeba 
prżedewszystkiem poznać warunki w jakich się rozwija. 
Wobec tego postawił sobie Winogradzki ’) następujący pro
gram prac: 1) znaleść warunki, przy których się nitryti- 
kacya najlepiej odbywa, 2) w tych najkorzystniejszych 
warunkach hodować bakterye ziemi tak długo, dopóki by 
inno bakterye, dla których by owe warunki by ły  nieodpo- 
wiedniemi, nie wyginęły, 3) odosobnione w ten sposób bak
terye dalej hodować, poddać je  próbom nitryfikacyi i bliżej 
warunki jej zbadać.

Okazało się, że do hodowli najodpowiedniejszy jest 
płyn, w którym  na 1000 części zwykłej wody z jeziora 
zurychskiego, dano 1 część siarkanu amonowego i 1 część 
fosforanu potasowego, do naczynia, zaś zawierającego 100 
k. cm. tego płynu dodawał */a — 1 gr. zasadowego wę
glanu magnowego. W płynie tym  znajdowało się widocznie 
wszystko, czego organizm szukany do rozwoju potrzeby wał, 
gdyż nitryfikacya odbywała się silnie; lecz w płynie tym  
rozwijało się kilka gatunków bakteryj. Odosobnienie zaś 
z pośród nich właściwej nitromonady kosztowało nadzwy
czaj wiele i bardzo dowcipnych prób. Ostatecznie okazało 
s ię * 2) że najodpowiedniejszem do izolowania nitromonady 
jest galareta krzemionkowa, z którą mięszano roztwór 100 
cz. wody, 0’4 siarkanu amonowego 0'05 siarkanu magno
wego, 0 ’ 1 fosforanu potasowego, 0-6—0 ’9 węglanu sodowego.

!) Winogradsky. Recherches sur les organismes de la nitrilication 
I-r • mćmoire. (Annales de 1' institut Pasteur 1890.)

Detto — 2-mć memoire, 3-me niemoire, 1890. G o d le w sk i .  O fer
mencie nitryfikacyjnym Kosmos, 1892.

2) Winogradzky. Recherches sur les organismes de la  uitrihcation. 
4-me. mćmoire (Annales de 1’ Institut Pasteur 1891.)
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Tak odosobniona nitromonada wywołuje w czystych 
kulturach nitryfikacyą, lecz przy bliższom badaniu okazuje 
się, że w czystych kulturach jej powstają przeważnie azotyny 
tymczasem w ziemi powstajęi Wyłącznie azotany. Aby i to 
zjawisko bliżej objaśnić, przedsięwziął Winogradzki całą 
seryę doświadczeń, ’) przy których używał do zakażenia 
płynu odżywczego ziemi z różnych części świata, i okazało 
się, że sio nitryfikacya zawsze tworzeniem azotynów za
czyna, których ilość nagle wzrasta, dopiero, gdy  ‘się zapas 
amoniaku wyczerpie, zaczyna się utlennianie, skutkiem 
którego powstają azotany. Cały ton proces polega na dzia
łaniu dwu form bakteryj, z których jedna zamienia amoniak 
na kw. azotawy, druga zaś ten kwas azotawy, na azotowy. 
I tę drugą formę udało mu się odosobnić.

Dalsze badania2) w ykazały, że kształt wspomnianych 
nitromonad w ziemiach z rozmaitych miejsc nie jest jedna
kowy i pod tern względem kwestya poniekąd stoi otwo
rom. Autor badał bowiem dotychczas zaledwie kilka bak
teryj kw. azotawy wywołujących. Tak n. p. nitromonada 
z Zurichu ma kształt owalny. T2—1-8 mikrom. długa, 
0 9 —1’ mikrom. szeroka posiada krótką rzęsę, tworzącą
1 — I '/2 skrętów, odbywa ruchy koliste, i tworzy zooglee 
10—60 mikrom. średnicy mające, zaokrąglonego kształtu. 
Znacznie od niej różnią się nitromonady z Jaw y  kształtu 
kuli nieregularnie kanciastej o średnicy 0 -5—0-6 mikrom. 
Posiadają one nadzwyczaj wielką rzęsę (30 mikrom.) i po
ruszają się wolno. Nitromonady z Brazylii są kuliste do
2 mikrom. średnicy, bez ruchu, nie tworzą zooglei. W obec 
tego proponuje Winogrodzki całą grupę ty  cli mikrobów 
czynnych przy nitrifikacyi nazwać Nitrobacteria. Nitromo
nady (t. j. kw. azotawy wytwarzające) starego świata two
rzą rodzaj Nitrosomonas -z 2. dotychczas znanymi gatun-

1) Winogradsky. Sur la formation et l'oxy lation des nitrites pendant 
la  nitrification. (Comp. rendus de 1' Ac. d. ą. d. Paris 1891.)

Dtto. Rccherclies sur les organismes de la nitrification 5 e mimoire. 
(Annales de 1’ Institut. Pasteur 1891.)

2) Winogradzky. Contribution a  la morphologie des organismes de 
1» nitrification. Pętersburg 1892.



kami N. Europaea i N. Javanensis. Nitromonady nowego 
świata tworzą rodzaj Nitrosococcus. B akterye wytwarzające 
kw. azotowy nazywa Nitrobacter.

Na podstawie powyższych prac musimy sobie proces 
przemiany azotowych ciał organicznych — w użyteczne 
dla roślin azotany objaśnić w następujący sposób:

W z ie m i w i lg o tn ó j  z n a j d u ją  s i ę  o b o k  c a ł e j  
m a s y  i n n y c h  b a k t e r y j ,  b a k t e r y e  w y w o ł u j ą c e  
a m o n iz a c y ę ,  n i t r o s o m o n a d y  i n i t r o b a k t e r y .  Z po 
ł ą c z e ń  b i a ł k o w a ty c h  w y t w a r z a j ą  p ie r w s z e  am o
n ia k , k t ó r y  n i t r o s o m o n a d y  c h ło n ą ,  w y d z ie l a j ą c  
p r z y  o d d e c h  a n iu  kw . a z o t a w y .  T e n  p o c  h ł a  n i a j ą 
n i t r o b a k t e r y  a  w y d z ie l a j ą  kw . a z o to w y ,  k t ó r y  
z z a s a d a m i  w z ie m i s i ę  z n a j d u ją c y m i  tw o r z y  
a z o t a n y ,  a t e  d l a  w ię k s z e j  I i c z b y r o ś l i n  d o s t a r 
c z a j ą  p o t r z e b n e g o  do  i c h  ż y c i a  a z o tu .
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2,
Skład gnona nauczycielskiego

w końcu roku szkolnego 1894.

/,) Nauczyciele przedmiotów obowiązkowych :

1. Maurycy Maciszewski, Dr. fil., dyrektor, czl. kom. 
hist. Akad. um. w Krakowie, uczył prop. fil. w kl.
VII i V I I I .................................................................... 4

2. Michał Dura, profesor VIII kl. dyet, zawiadowca 
gabinetu fizykalnego, uczył matematyki w kl. IV a i b,
Vb i VIII, fizyki w kl. IV a i b i VIII tyg. godz. . 21

3. Jan Hoszowski, profesor, uczył języka niemieckiego
w kl. I  b i II a, ruskiego w kl. III, IV i V tyg. g. . 17

4. Andrzej Jezierski, profesor, gospodarz klasy III b, 
uczył języka łacińskiego w kl. III b, greckiego w kl.
IV a, tyg. godz. . . . . . . to

5. Józef Nogaj, profesor, zawiadowca biblioteki nau
czycielskiej i polskiej dla młodzieży, gospodarz kl.
VII, uczył języka greckiego w kl. VII, polskiego
w kl. V a i b, VI, VII i VIII, tyg. godz. . . 19

6. Edward Strutyóski, profesor, gosp. kl. VIII, uczył
języka łacińskiego w kl. III a i VIII, greckiego w kl.
VIII, polskiego w kl. I b, tyg. godz. . . • '9

7. Jan E alski, Dr. fil. nauczyciel, uczył matem, w kl.
II a III a i b, V a, VI i VII, fizyki w kf. VII, tyg. 
godz. . . . . . . . .  22

8. Tomasz Dydacki, nauczyciel, gosp. kl. VI, uczył jęz. 
łacińsk. w kl. VI, greek, w kl. V a i VI, polskiego
w kl. III a, tyg. godz. . . . . . 19

9. Zygmunt Schneider, nauczyciel, zawiadowca gabi
netu przyrodniczego, gosp. kl. I b ,  uczył historyi 
naturalnej w kl. I a i b, II a i b, III a i b, V a i b
i VI, matem, w kl. I a i b, tyg. godz. . . 2 4

10. Michał Konstantynowicz , nauczyciel, gosp. kl. V a, 
uczył języka łacińsk. w kl. V a i VII, jęz. greckiego 
w kl. III b, polskiego w kl. II b, tyg. godz. . . 19
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11. Ks. Michał Kuryś, Dr. teolog, nauczyciel, uczył
religii rzym. kat. ob. w kl. I— VIII, tyg. godz. . 16

12. Ks. Eugeniusz Gromnicki, nauczyciel, uczył religii 
gr. kat. obrz. w kl. I —VIII i języka ruskiego w kl.
VII, tyg. godz. . . . ' . . . ,g

13. Adolf Gawalewicz, nauczyciel, zawiadowca zbiorów 
geograficznych, gosp. kl. IV b, uczył hist. i geogr.
w kl. I a, II a i b, IV a i b i VII, tyg. godz. . 22

14. Julian Dobrzański, nauczyciel, gosp. kl. Ilia , uczył
hist. i geogr. w kl. I a, III a  i b, V a i b, VI i VIII, 
tyg- godz............................................................................. ......

15. Stanisław Daniec, nauczyciel, gospodarz klasy V b, 
uczył języka łacińskiego w kl. V b, greckiego w kl.
V b  i polskiego w kl. I a  i lila , tyg. godz. . • >7

16. K onstanty DmytrÓW, nauczyciel, uczył języka nie
mieckiego w kl. V a i b, VI i VIII i ruskiego w kl. I, 
t /g .  godz............................................................................. ,8

17. Michał Matusiak, zastępca naucz., gospodarz kl. I a, 
uczył jęz. łacińskiego w kl. I  a i IV b i greckiego
w kl. IV b, tyg. godz. . . . . . 1 8

18. Antoni Libera, zastępca naucz., gosp. kl. Ib , uczył 
jęz. łacińskiego w kl. I b i IV  a , greckiego w kl.
■Ha, tyg. godz................................................................... , 9

19. Ignacy Suski, zast. naucz., uczył jęz. łać. w kl. II a, 
polskiego w kl. II a i IV a i b, matematyki w kl.
II a» tyg- godz..................................................................... 20

20. Józef E rben , zast. naucz., zawiadowca bibl. niem. 
dla młodzieży, uczył języka niemieck. w kl. IV a
i VII, tyg. godz. . . . . . . 8

21. Prokop Rybczuk, zast. naucz., zawiadowca biblioteki 
ruskiej dla młodzieży, gospodarz kl. II b, uczył jęz. 
łacińsk. w kl. II b, niem. w kl. II b i rusk. w kl. II,
VI i VIII, tyg. godz. . . 19

22. KazimierzGórzycki,egz.zast.naucz.,miałurlopwllpłr.
23. Hilary Habiński, zast. naucz., uczył jęz. niemieck.

w kl. I b, III a i b i IV b, tyg. godz. . . 1 8



Samuel Aron Taubeles, Dr. fil, Rabin, uczył religii 
mojż. w kl. I—VIII, tyg. godz .

26

6) Nauczyciele przedmiotów nadobowiązkowych:

1. Adolf Gawalewicz j. W., uczył historyi kraju rodź,
w kl. IV a i b i VII ; Julian Dobrzański j- w., uczył
hist. kraju rodź, w kl. III a i b; w kl. III i IV po
jednej, a w kl. VII w 2. półr. po 2 godzv tyg. . 6

2. Antoni Gedroyć. naucz, szkoły realnej, uczył języka
francuskiego w trzech oddziałach, tyg. godz. . . 6

3. Adolf Gawalewicz j W., uczył kaligrafii w dwóch od
działach, tyg. godz. . . . . . . 2

4. Jan L ang. c. k. prof. szkoły realnej, udzielał nauki
rysunków wolnoręcznych, tyg. godz. . . 4

5. Jan Ralski j. w., uczył gimnastyki w trzech oddziałach
tyg. godz. . . ' ..............................................6

6. Antoni Libera j- w., udzielał nauki śpiewu w dwóch
oddziałach tyg. godz. . . . . . 4

Z m ia n y  w  g ro n ie  n a u c z y c ie ls k ie m  w  c iąg u  
ro k u  s zk o ln e g o  1894.

J. E . p. Minister w. i o. zamianował zast. naucz, ks. 
Dyonizego Dorożyńskiego rozp. z dnia 27, czerwca 1893 
1. 13199 prow. nauczycielem religii gr. kat. przy c. k. semi- 
naryum nauczycielskiem w Tarnopolu; rozporządzeniem zaś 
z dnia 1. lipca 1893 1. 13487 przeniósł nauczycieli Józefa 
Chlebka i Franciszka Gutowskiego do gimnazyum w Bucza- 
czu, zamianował rzeczywistymi nauczycielami dla tutejszego 
zakładu zast. naucz. Juliana Dobrzańskiego, prow. naucz. 
Adolfa Gawalewicza i Stanisława Dańca, zastępcę naucz, gimn. 
tarnowskiego, a rozporządzeniem z dnia 24. sierpnia 1890 
1. 15990 Konstantego Dmytrowa, zastępcę naucz, gimn. tar
nowskiego.

Wysoka ć. k. Rada szk. krajowa rozp. z dnia 28. lipca 
1893 1. 13592 przeniosła zast, pąuęz. p. Szymona Dorundiaką
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w tymsamym charakterze do gimnazyum w Tarnowie, rozp. 
z dnia 20. września 1893 1. 18940 przyznała p. Edwardowi 
Strutyńskiemu ty tu ł c. k. profesora, rozp. z dn. 3. paździer
nika 1893 1. 20507 przeniosła zast. nauczyciela Kazimierza 
Górzyckiego z gimnazyum V. we Lwowie do tutejszego za
kładu, a rozp. z dnia 26. lutego 1894 1. 3977 zamianowała 
zastępcą nauczyciela przy tutejszym zakładzie p. Hilarego 
Habińskiego. P. Eugeniusz Pasiecznicki zrezygnował dn. 4. 
października 1893 z posady zastępcy naucz, po trzechletniej 
gorliwej i skutecznej pracy.

Dla poratowania zdrowia udzielił J. E. p. Minister rozp. 
z dn. 3. października 1893 1. 21629 urlopu do 2. lutego 1894 
a rozp. z dn. 7. lutego 1894 1. 2395 zniżenia liczby godzin 
do 10 na przeciąg II. półrocza prof. Andrzejowi Jezierskiemu, 
rozp. zaś z dnia 8. października 1893 1. 22117 urlopu na 
pierwsze półrocze prof. Janowi Hoszowskiemu, wreszcie rozp. 
z dn. 16. stycznia 1894 1. 224 udzjelił p. Minister w. i o. 
urlopu na przeciąg drugiego półrocza r. szk. 1893/4 zast. 
naucz Kazimierzowi Górzyckiemu, a zniżenia godzin do 8 
zast, naucz. Józefowi Erbenowi.

P rz e d m io ty  n a d o b o w ią z k o w e .
Historya kraju rodzinnego. Naukę tę wykładano w 6 oddzia

łach uczniom kl. III, IV, VII i w I pi. VIII. W  kl. III i IV 
po jednej, a  w kl. VII w pierwszem półroczu po jednej 
a w II półr. po 2 godz. ty g .; a kl. VIII w I pł. po 1 godz. 
W kl. III uczono sposobem biograficznym do r. 1492 
na podstawie podręcznika K. Rawera: Dzieje ojczyste; 
w kl. IV tą samą m etodą do czasów najnowszych. 
W kl. VII uczono systematycznego rozwoju dziejów 
krajowych według podręcznika A. Lewickiego do W a
zów a w kl. VIII do najnowszych czasów, z uwzględnie
niem współczesnych stosunków państw sąsiednich.

J fzyk  francuski. Uczono w 3 oddziałach po 2 godziny ty 
godniowo. W  1. oddziale przerobiono podług grama
tyki Erarda-Ciechomskiego 50 lekcy!, w oddziale 2.



ukończono gramatykę Ciechomskiego i przeczytano 
z Fenelona Telemaka ks i, i 2, w oddziale trze
cim ukończono gramatykę Studniarskiego i przeczytano 
fenelona Telemaka ks. 9 do 13 włącznie.

Kaligrafia. Na naukę kaligrafii uczęszczali wyznaczeni ucznio
wie kl. 1 i II w 2 oddziałach po 1 godz. tyg. W klasie I 
podano ogólne zasady kaligrafii; poczem przerabiano 
m etodą genetyczną alfabet łaciński, ruski i niemiecki, 
szczegółowo wyjaśniając stosunek wzajemny, sposób 
pisania i łączenia z sobą zasadniczych kresek. Pisano 
w 2 liniach podług wzorów nauczyciela z tablicy. 
W  klasie II przy stopniowem zmniejszaniu wielkości 
liter starano się o dokładność w wykończeniu poszcze
gólnych części liter. Pisano początkowo w 2 liniach, 
potem na 1 linii, nadto używano wzorów Piórkiewi- 
cza (polsk.) i Nowickiego (niem.).

Gimnastyka. Uczniów pobierających tę naukę podzielono na 
dwa oddziały, a oba oddziały na 10 zastępów liczących 
około 10 uczniów. Każdy oddział pobierał naukę dwa 
razy tygodniowo. Na każdej lekcyi w pierwszej połowie 
godziny odbywały się ćwiczenia wolne rzędowe lub po
chodowe, w drugiej połowie ćwiczenia na przyrządach 
z uwzględnieniem systematycznego stopniowania ćwi
czeń I. i II. stopnia odpowiednio do rozwoju fizycznego 
uczniów. Osobno ćwiczyli się przodownicy dwie godziny 
tygodniowo.

Śpiew. W  2 oddziałach 4 godz. tyg. 1) Zasady układu muz., 
interwały, znaczenie bemołu, krzyżyka i kasownika, takt 
i tem po muz., ćwiczenia w sekundach, tercyach i kwar
tach ; przygotow. do chóru mieszań. 2) Śpiew chóralny: 
ćwiczenia w śpiewaniu pieśni kościelnych, cerkiewnych 
i świeckich.

Rysunki. I. Oddział: rysowano linie, kąty, łatwe ozdoby, 
jakoto: obramowania, wstęgi, meandry; — figury umia- 
towe, koło i ornamenta geometryczne z wzorów wyko
nanych przez nauczyciela na tablicy. — II. Oddział: 2
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I .  R o z k ł a d  n a u k  z  r o k u  s z k o l n e g o  1 8 9 4 .

i K la s a R e lig ia J ę z y k  ła c iń s k i J ę z y k  g reck i J ę z y k  po lsk i J ę z y k  ru s k i J ę z y k  n ie m ie c k i H is to ry a  i g eog rafia M a te m a ty k a N a u k i  p rz y ro d n ic z e P ro p e 
d e u ty k a

L iczb a
godzin
ty g d .

I.

2 godziny
Katechizm większy dla 

szkół ludowych podług ks. 
D eharba opracował ks. M. 
Morawski Lwów 1891

gr. kat. Aa. Topoiib- 
cicnfi. XpHCTa„BCKO-Ka- 
•roaHUKnft Ka'rcxii3>n.

I. KJiaCII lUKfijH. 
rHMiia3ianbHbix'b 11 pe- 
a jibiibixi. Xłb6b i. 18f?l.

8 godzin
Dr. Zyg. Samolewicz: Zwiftła gramatyka 

i(z. łacińskiego dła k i  I  i  I I  Lwów iS g i.
§• b  7, 8 (3 pierwsze wiersze, ust. 1.) § 9 ( t , 

2, 3) §. 10, 11, 12 (do uw 1) §. 13, 16— 18, 
20, 23 (bez wyjątków) 24 (b. w„) 25 (b. w.)
S 26, 29, .36, 37, 3S, 39 (5 przymiotników)
$• 41, 42 (card. i ordin.) §, 43 ( I —4) §. 44, 
45 ("w. 1 i 4) §. 46—50, 51 (2, 7, S) 52 (1)
S- 54—61, 62 (1), 63 (1, 2). §. 64, 65.

T. Sołtysik. Przykłady do tłimaczcnia z ję
łaś. na poł. i fo l. na łaś. ł.:oów 1S91.

Od listop co tydz. zad. szk.

-

3 godziny
Dr. A. Małecki. Gram, jfzyka pol

skiego. Wyd. 8  Lwów zSgz. Elementar
na nauka 0 zdaniu pojedynczeni i 0 skła
dni zgody, najważniejsze zdania pobocz. 
ważniejsze znaki pisarskie, elcm. nauk.

A. Próchnicki — J .  Wójcik. W pisy pol
skie. Lwów z8go lub iScj2. Czytanie, opo
wiadanie, deklam. W I. półr.'ćwiczenia 
ortograf, co tydzień. W II. 'półr. na 
przemian ćwicz, orlog. i wypracow. 
stylist. szkolne, pod koniec roku cza
sem zad. domowe.

3 godziny
rpamaTHKa pycKoro 

JI3bIKIl fljla  UIKÓ.Tb ce- 
peflnux,b. HauucaBŁ fl,p. 
0 . OrOHOBCKHft. JIbBÓB’b 
1889 p.

PycK a 'InTaiiica naa 
HII3UIBX'b KBBCb IUKÓZltb 
cepeAHbix,b M. I. y a o -  
HCHB-b K. JyuaKOBCKHfi. 
y  JlbBOBb, 1892.

6 godzin
German —  Pelelenz. Ćwiczenia niem. 

na I. kl. Wyd. Lwów 1891. Materyal 
zawarty w „Ćwiczeniach11. Co tydzień 
zad. szkolne, niekiedy domowe lub or
tograficzne.

3 godziny
K. Benoni —  L. Tatomir. Krótki 

r)’z geografii, ikyd. j .  1S90. Atlas Ko- 
zenna — Gustawicza lub Amthora — 
Issleiba. Pojęcia wstępne z geografii fizy
cznej. Opis powierzchni ziemi według 
jej naturalnych własności. . Zarys geo
grafii polit. z szczegół, uwzględ. Europy. 
Ćwiczenia kartograficzne.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki na kl. 

I. wyd. j .  Lwów 1891. Dziesiętny układ liczb, 
4 działania liczbami całkowitemi i dziesiętne- 
mi — niemiauowanemi i mianowanemi. Me
tryczne miary i wagi. Podzielność liczb. Roz
kładanie na czynniki. Najprostsze działania 
ułamkami zwyczajnymi; wspólna miara i  wielo 
krotność.

J .  Moenik —  G. Maryniok. Geometrya po
glądowa. Cz. I  Wyd. 6. Lwów 1889. Pojęcie 
ilości przestrzennych, linia prosta, koło, linie 
równoległe, kąty i trójkąty, zasadnicze kon- 
strukeye. Ćwicz dom. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
M. Nowicki. Zoologia obrazowa. Wyd. 

6. Kraków 1890. I. półr. Ważniejsze 
zwierzęta ssące i owady.

II półr. Rostafiński J . Botanika dla 
klas niższych. Wyd. II. Kraków 1892,

Opisywanie niektórych roślin zarod
kowych z rozmaitych rzędów i porów
nywanie ich głównych cech, celem po
znania ich pokrewieństwa.
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II.

2 godziny
rz. kat. Historya biblijna 

starego zakonu ks. Toma
sza Dąbrowskiego. Stani
sławów rSSS.

gr. kat. HcTopia cTa- 
poro 3aBtra itaimcaB-h 
A. TopoiibCKiiii. - Ib6bl 
1887.

S godzin
Gram, jak w 1. kl. Pov 

z ki. 1. i wszystkie części z 1

Dr. Z. Samolewicz. Przykład 
łaś. na Jol. i  fo l. na łaś. czfśś 
Lwów 1887. Co miesiąc 3 za

órzenie nauki 
ramatyki opu-

</« tłóm. z j .  
łl. soydanie j .
1. szk. 1 dom.

3 godziny
Gram, jak w kl. I. Element, nauka

0 zdaniu zlożonem, powtarzanie i uzu
pełnianie fleksyi. Nauka pisowni i in- 
terpunkcyi uzupełniona i rozszerzona.

Próchnicki i Wójcik Wypisy polskie 
dla klasy II Lwów 1S93
Czytanie, opowiad., deklamaeya, nie-

2 godziny
Gramatyka jak w kl. I. 

PycK a HHTaHKafljiaHH3- 
IIIIIX’b KJiae-b lUKÓUtb CB- 
peaHbIXŁ. lI . II. yjio- 
jkiibt. 10. PosiaHuyB'Ł. 
y  JlbBOBb 1879.

6 godzin
German — Pelelenz. Ćwiczenia niem 

na 11 kl. Wyd. z. i  2. Lwów 1891. Ma- 
teryał zawarty w „Ćwiczeniach'1. Ćwi
czenia pisemne jak w I. kl.

4 godziny
B. Baranowski —  L. Diedzicki. Geo

grafia powszechna Wydanie 6. Lwów
1892. Geografia fizyczna i polityczna 
Azyi i Afryki. Pzegląd pionowego i po
ziomego układu, tudzież hydrografia 
Europy połud. i zachodniej. Ćwiczenia 
kartograficzne. Atlas jak  w kl. I

Semkowicz: Opowiadania z dziejów 
powszechnych T  1 Lwów 1893

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki na kl. 

II. wya 2. Lwów 1891. Ułamki zwyczajne, 
zamiana ułamk. zwyczajnych na dziesiętne i od
wrotnie, stosunki, proporeye, reguła trzech, 
nauka 0 miarach, wagach, monetach.

Geometrya jak w I. kl. Przystawanie trój
kątów wraz z zastosowaniem. Nauka 0 czwo
robokach i wielobokach. Nauka 0 kole. Ćwi
czenia domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
I. półr. M. Nowicki. Zoologia obraz. 

Wyd. 6. Kraków 1890. Ptaki, gady, 
plaży i ryby i po kilka form reszty 
zwierząt bezkręgowych.

II. pólr. D r. J .  Rostafiński. Botan. 
d/a klas niższych, wyd. 2. Kraków Z892. 
Dalszy ciąg nauki z kl. I. Opisywanie 
innych roślin zarodkowych i układanie 
ich w system. Najważniejsze z typo
wych przedstawicieli roślin zarodniko

wych.
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• III-

2 godziny
rz. kat. Histoiya biblijna

sza Dąbrowskiego. Stanisła
wów '

ro  3aB-liTa iiatineani. A. 
TopoiIbCKIffi JTliBÓB'1,. 189(1

6 godzin
Dr. Z. Samólcwicz. Gram, j  

ofr. T. Sołtysik. Lwów 1891. i

kładów z poi. na łacińskie.
A. Próchnicki. Przykłady do ’

na łaś. na kl. 111. wyd. 2. L-.oó 
IV. Atak Kornej. Nefosa i 

mgżów. Lwów sttSS. Arystydes 
minondas, Pelopidas, Miltyade
Co 14 dni zad. szk., co 3 tyg.

L z  „ a , ,

iładnia zgody 
Wiednicb przy-

łóm -z j .  fol. 
u./Sgs.
yo,ty sławnych 

Cymon, Epa- 
'remistokles. 

zad. dom.

5 godzin
Ćwikliński L . Gram, jfz-greckiego wyd.

2. Lwów /i?93-
Dr. A'. Schenkl, Przykłady do tłóm. 

z grec. na fo l. i  fo l. na gree. opracował 
P. Pary/ak. Praga iS g y . -wyd. 2

Odmiana imion i czasowników na 
CO. Tłóm. z ję z .g re c , n a p o i, i poi 
na grecki. Od połowy listopada ęo 
miesiąc 1 zad. szk., 1 dom.

3 oodziny
Dr. A. Małecki. Gram. j(z. polskiego 

Wydanie 8. Lwów sSgi. Składnia rządu 
System, nauka deklin. Nieodmienne 
części mowy.

( zubek-Zawiliński Wypisy polskie 
illa klasy Ili, Kraków 1893

których dzieł poznano wyjątki. Dekla 
macya. Co 14 dni zad dom. lub szk.

2 godziny
Gramatyka jak w I. kl. 

PyCKa MHTaiiKa hjui 111. 
KjiHebi uiKó.Tb cepe- 
;tllblXb. yjI05KHB’b OlU. 
IlapTiinKufi JlbBÓBb 1886

5 godzili
Dr. A'. Pelelenz. Deutsche Grammatik 

Jur dic ga/iz. Mitlelschulen. Kraków 1890. 
Składnia zgody i rządu — zdanie na
gie, rozwinięte, ściągnięte i jednokrotnie 
złożone. Nauka 0 szyku.

German —  Pelelenz. Ćwiczenia niem. 
na kl. III. Lwów 1890 Czytanie, tló- 
maczenie, opowiad., deklamacya. Co 
14 dni zad. dom. lub szkolne.

3 godziuy
Geografia jak  w II. kl. Szczegółowa 

geografia Europy środkowej, wschód, 
i północnej z wykluczeniem monarchii 
austr.-węgierskiej. Geografia Ameryki 
i Australii. Atlas jak w kl. 1.

Welter —  Sawczyński. Cz. 11. Wyd. 
J  Araków 1888. Dzieje średniowieczne.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki i  al

gebry. Wyd. 2. Lwów 1891. 4 główne działania 
racli. liczb, ogólnemi, całkowitemi i ułamkami; 
druga potęga i wyciąganie 2. pierwiastka. Dzia
łania rachunkowe niezupełnemi liczbami.- skró
cone mnożenie, dzielenie i zastosowanie dziel, 
skróć przy pierwiastku 2.

J .  Moenik —  G. Maryniok. Geometrya po
glądowa. Cz. II. Wyd. 4. Lwów 1886. ' Prze
miana, pomiar i podobieństwo figur. Ćwiczenia 
domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
. półr. 7 .  Soleski. Nauka fizyki 

Htyd. 2. Lwów 1890. Pojęcia wstępne 
ciepło, chemia.

II. półr. A. M. Łomnicki. Mineralogia 
d/a klas niższych szkół średnich. Wyd. J .  
Lwów 1893. Opisywanie najważniejszych 
gatunków minerałów i skał, bez względu 
na system.
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1Y.

2 godziny
rz. kat. Liturgika kat. 

ks. Ereneła — tłóm. ks. 
Jaehimowshiego D aga 1SS2.

gr. kat. JlHTyprHKa rp. 
k;it . HepKHii, yjioaceiia
A a. TopoiibCKiian..

JlBBÓBl. I8S7.

6 godzin
Dr. Z . Samólcwicz. Gram, j  

Lwów 1891. Nauka 0 czasach, 
nach czasownikowych. Nauka | 
lendarzu rzymskim, ważniejszyc 
netach, wagach rzym. Tłóm. z

/•'. Próchnicki. Przykłady do 
na łaś. na / V  kl. Lwów rSSS.

J . Irammer. C. Julii Caere 
bcUo Gal/ico 188j .  lib. I. (z op mo

Gryzar-Zńosa. Wybór pism  
Mazana do potrzeb gimn. f o l  za. 
wieź. Lwów 1889 Mctam. Oti

ybach i imio- 
Sżodyi. O ka- 
iniarach, mo- 

. poi. na lać 
'św. s  j( z . fo !

fis camment. de 
vy ub.) IV. VI.
P. Owidyusza 
>s J . Sknfnie-

4 godziny

na jęz poi. przełożył. 1.. Ćwikliński 
wyd. z r. 1S90-

Dr. K. Schenkl Przykłady do tłóm 
z grec. na poi. i z poi. na greek, opra
cował J. Lewicki i P. Parylak Praga 

1891.
Odmiana czasown. na (li i nieprawi
dłowych. Najważniejsze części ze skła
dni. Tlómacz. jak w III. kl., 2 zadania

3 godziny
Gramatyka jak w III. kl. Systematy

czna n.iika konj. składni w obrębie cza
sownika, 0 zdaniach złożonych, i 0- 
kresach — Wierszowanie, — Powtórze
nie całego mnterynlu nauki gramatyki 
w ogólniejszym zarysie.

Iltyfisy fołskie dla klas niższych c. k. 
szkół gimn. T. JV. Wyd. 2. Lwów /SSS. 
Czytanie, opowiadanie, wiadomości 0 
życiu i pismach pisnrzów jak w III. 
k l , deklamacya. Na miesiąc 2JUid., na

2 godziny
Gramatyka jak  w I kl. 

PycKa Mi.Tai.Ka Aa a  IV. 
K .iacu łUKÓZPb cepegH. 
y.ioacHBb Om. I lap iim - 
Kitfi. JTlbóbi. 1886

4 godziny
Gramatyka jak w 11. kl. Powtórze

nie fleksyi, nauki 0 partykułach i 0 szy
ku, nauka rządu, szyku i składni.

German — Pelelenz, Ćwiczenia niem. 
na kl. IV , L.wów 1891. Czytanie, tlóma-

pamięć celniejszych ustępów — tłóm. 
z poi. na niemieckie. Co 14 dni zad. 
dom. lub szkolne.

4 godziny
2godz. We/ter—  Sawczyński Dzieje 

powszechne skrócone. Cz. III. Wyd. V. 
Kraków zSgz. Historya nowożytna z 
szczegółowem uwzględnieniem dziejów

2 godz. ó'ć. Majerski. Geografia mo
narchii austr.- węgierskiej. Lwów 1892. 
Atlas Tramplera. Szczegółowa geografia 
i statystyka austr.-węg. monarchii.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmety'-i i al

gebry. Wyd. 2. lw ów  /88S. Równania 1. stop.
0 1. i więcej niewiad., równ. 2 i 3 stop. 0  ile 
przy rach. geom. mają zastosowanie. Podno
szenie do sześcianu i pierw. 3 stop, reguła 
trzech złożona, rachunek procentu, rachunek 
spółki, mieszaniny, reg. łańcuchowa.

Geometrya jak w III . kl. Wzajemne poło
żenie linii prostych i płaszczyzn, kąty bryło
we, główne rodzaje brył, najprostsze wypadki 
oblicziiuiajzawierzchni i objętości brył. Ćwiczę-.

2 godziny
Pizyka jak w III. kl.
I. pólr. Magnetyzm, elektryczność, 

mechanika ciał stałych.
II. półr. Mechanika ciał płynnych 

i lotnych, geografia astronomiczna, aku
styka, optyka. - 30

2 zadania szkolne i domowe.
nia domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

v .

2 godziny
rz. kat Dogmatyka ogól

na Dra Aónrada 'Martina, 
tłóm. ks Ja.himowskiego. 
wyd. 2. Lwów 1SS9.

gr. kat. TopoiibCKiiii 
Ano.iborefiiua JU iiiin.

6 godzin
Gram, (przygodnie). Ćwiczenia gramat. 

styl, n podstawie lektury.
A. Zingcrle. TU  Lńńi ab Utbc condita libri 

ed. II. corr. Pragae zSS j. lib. j j  X X II
P  Owidyusz Maso jak w IV. kl. Mctam : 

Niobe. de Orpheó et Euridic. Ile Uaedalo et 
learo. Ile 1‘haetonte, 1’hil. et Bauc. Kast : Ile

Gabii silit capti. Odpowiednie Bartye ze siaro?, 
rnitol. literat. Co miesiąc 1 zad. szk.

5 godzin
Gram, jak  w  IV. kl. Składnia zgo

dy i rządu.
Z);-. Schenkl-Lewicki-Parylak. Przykłady 

do tłómacz. Lwów 1S91. Odpowiednie

E  lidcrcr. Chrcstomatya z fism  Xe- 
nofonta. Lwów rSSS. Anai). 1. 11. IV. VI 
VII. XIII. XVI. Cyrop. I. 111. VI.

Seheindłer-Sołlysik. Homera Iliada -w 
skróceniu. Cz(śś 1. Lwósu sSgo. lib. I. 
III. Odpow. partye ze star, liter, rnitol. 
Każdego półrocza 4 zad. szk.

3 godziny
Er. Próchnicki. Wzory poezyi i pro

zy. I.wów 1893. Poznanie na podstawie 
Wypisów zwyklejszych tiopów i figur, 
jakoteż najważniejszych gatunków pro
zy i poezyi. Wiadomości historyczno
literackie 0 czytanych pisarzach. Dekln- 
macya. Zadań 7 na półrocze, na prze-

2 godziny
flp . K ocib JyiaK OB- 

cKufi. PycKa 'iirraiiKa 
.t.lfl IIUT.li K.UIC1I IUKIJI 
eepB,piHX. Ab iiiii 1894.

4 godziny •
Pelelenz- Werner. Deu/sc/us Lesebuch fu r  

die V. Cl. I.wów 1892. Czytanie Wypi
sów z stosownem objaśnieniem grama- 

\tycznem, stylistycznem i estctycznem. 
Uzupełń, wiadomości gramatycznych. 
Lektura domowa. Deklamacya. 7 za
dań na pólr., na przemian domowe 
i szkolne.

3 godziny
W. Zakrzewski. Historya powszechna. 

Czfśś I  Kraków 1891. Dzieje staroZ.ytne 
aż do podbicia Italii przez Rzymian.
Z geografii starożytnej odpowiednie 
działy.

4 godziny
1 / ’. Dziwiński. A/gch a. Lwów 1S9Z. 4 działania

dzielność liczb. 4 zasadnicze działania rachunko
we ułamkami zwyczajnymi i dziesiętnymi. 
Skrócone 4 działania, stosunki i proporeye. 
Równania stop. I. 0 jednej i kilku niewiadom.

A. Moenik —  T. Stanecki. Geometrya d/a 
k/as wybszych szkół średnich Wyd. 2. Lwów ZSS9. 
Planimetrya. Ćwiczenia domowe. Cu miesiąc

3 godziny
I. pólr. A. M. Łomnicki. Mineralogia 

i geologia dla klas wyższych szkół średn, 
Wyd 3 . I.wów 1891. Krystalografia sy
stem., przegląd ważniejszych minerałów 
z uwzględn. ich fizycznych i cliemiczn. 
własności, krótki pogląd na budowę ziemi.

II. pólr. D r. J . Rostafiński. Botanika 
szkolna d/a klas wyższych Kraków /SSó. 
Najważniejsze wiadomości z morfologii, 
anatomii, lizyologii i systematyki roślin.

- - 32

i VI.

2 godziny
rz. kat. Dogmatyka szcze

gółowa Dra Martina,-tłóm. 
ks Joe/umowsk.ego w-.12. 
Lwów rSSą r:

gr. k u  y-ioÓiiiiKbKaT 
peaitriii j a a  ui>iciuiixi. 
K.'iaCT> UIKÓ.Tb Cepe,tHllX b 
nóc.na Baiiaupu. iia inic 

10 Ile.ieinb 'I  II. JlbuOirb 
1878 p.

6 godzin
Gsam jak w V. kl
Ćwicz gram. styl, na podstawie lektury. 
Linker - KUmscha - Sołtysik. G. SaUustynsza 

Hojna z Jugnrlą. Lwów 1SS9. Lektura pry
w atna: Sallustyusza Spisek katyliny

Kornitzer-Sołtysik. M. Tułłmsza Cycerona 4 
mowy Przeciw Katylinie. Dwói t.SSg. Mowa I.

A. Eichler P. VergiiU Maronis Car. sel. Pra
gnę iS S j.  Aen. I. 11. Buc. I. G eor: Laudes 
Italiae, Laudes vitae rusticae. Odpowiednie 
partye ze starożytn. rnitol.' literat. Co miesiąc
1 zad. szkolne.

5 godzin
Gram, jak w kl. V. 0  zaimku,

0 stropach słowa, 0 Czasach, trybach 
infin. part, attrakc.

Przykłady Sehcnkla - Samo/cwicza. Od 
powiednie ćwiczenia. Xenofonl jak w V. 
Obrona Sokratesa. Część I. II.

A. Ilolder. Herodoti histor. Ub. VII. 
Pragae 1887. Homer jak w V. Część 
II. lib. XVI XVIII. XXII XXIII. XXIV 
Każdego półr. 4  zad. szkolne.

3 godziny
7 . Wójcik —  S. Tarnawski Wypisy 

polskie. Czfśś 1. I.wów 1890. Czytanie 
celniejszych dzieł literatury narodowej 
od poł. XVI. w. do końca wieku XVIII. 
l lis'orya literatury na podstawie lob przy 
sposobności czytanych wyjątków od 
początku do końca wieku XVIII. Dekla
macya. Zad. 7 na pólr. przeważnie do-

Lekt pfyw. Pamiętniki Paska, wyd La- 
skarysa, Sienkiewicza .- Ogniem i mie
czem, Potop, Pan Wołodyjowski.

2 godziny
XpccT03iaTifl CT.npo- 

pycKa n.in BHCurnxb 
k.iibcł niMHa3iaabiibix’b 

Bi.i/taui. Om . OrouoBCKuii. 
.'Ubóbł 1881.

Pycica uurauK a una 
DMCIUIIXtb KHaCb UIKÓflb 
cepeflnnx’h yzioacuBŁ 0- 
aeKcan.nepb Bapnuiit-

CUOBCCTHÓCTb. Y XbBO- 
Bb 1892.

4 goozlny
Pelelenz-Werner Deutsches Lesebuch fu r  

die VI. Cl. Lwów 1S92 Czytanie Wypi
sów z objaśnieniem gram, stylistycznem 
i estetycznem. Deklamacya. Lektura do
mowa. 7 zadań jak w V. klasie.

4 godziny
W. Zakrzewski. Historya powszechna. 

Cz. I. Kraków 1891.
W. Zakrzewski: Historya powszechna 

Cz li Kraków 1893
Historya rzymska od wojen punickich. 
Wieki średnie.

3 godziny
Er. Moenik. Arytmetyka i algebra dla klas 

-jjyhssych prseł. J .  Bodyński. I.wów 1879. *’°" 
tęgi, pierwiastki, liczby niewymierne, liczby 
uro one, logarytmy. Równania II.' stop. 0 je 
dnej niewiadomej.

Logarytmy Koehłera, Adama lub Gaussa. ■
Geometrya jak w V. kl. Stereometryn, try- 

gonomelrya do rozwiązywania trójkątów. Ćwi
czenia domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
Dr. J .  Pelelenz. Zoologia. W yd. 2. 

I.wów 1S92. I. półr. Budowa ciała 
ludzkiego, zwierzęta kręgowe. II. półr. 
Zwierzęta bezkręgowe.
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V II. '

2 godziny
rz. kat. Etyka katolicka 

Dra K  Martina, tłómacz. 
ks. Soleckiego, wyd. 2. 
Lwów iSSg

gr. kat. YucOhiikt. rp. 
icaT. Ethkh, nóc.na Ba- 
n.nepa, nepeaoacnni. na 

asbiKi pycK iii y . IIiopKo. 
y  JlbBOBt 1885.

5 godzin
Gram, jak w V. kl. 
Ćwiczenia gram, stylist. na 

Korni/zer-Soł/ysik M. T. Cyccror 
Archin poóta; Philippica 11 
dc sencctute Lwów 1890.

E  Eichler. P. VcrgUii Ma 
Pragae 1887. Aen. IV. VI. 
Odpowiednie partye ze staroż. 
gii. Co miesiąc 1 zad. szk.

lodst. lektury. 
a :or.Jro  A.L. 
d Nohl Cato

onis Car. sel.

iterat. mitolo-

4 godziny
Gram, jak w IV. kl. O infinit. par- 

ticip. 0 zdaniach pytajnych, negacyach.
Przykłady jak w VI kl. Odpowiednie

C. Wottke-Schmidt Demosthenis oratio- 
nes sel. Pragae Wyd. 2 Olint III. Prze
ciw Filipowi II. III.

A. Paufy. Homeri Oddysseae efitome 
fa r s  1. Pragae. lib. V. VI. VIII. IX.XI. 
Każdego pół. 4 zad. szkolnel

3 godziny
Wypisy polskie jak  w VI. kl.
.S'. Tarnowski —  /■'. Próchnicki. Wy

pisy 7 o/śkie. Cześś II. L.wóio 1S9Z. Wy- 
jątki z celniejszych dziel literatury na
rodowej od potowy wiek. XVIII. Histo- 
rya lit na podstawie czytanych wy
jątków od połowy XVIII. wieku.-— 
Deklamacya. Lektura dom. Rzewuski

Zadań 5 na pólr. przeważnie domow.

2 godziny
BniniKit 3 uapo^uoi 

aHepaTypK yKpauib- 
CKO-pyp-Kol X IX . nirey 
yziosKHB O.'t. Bapniiib- 
CKIlfi.' UlICTb II .  Y .'IbllO- 

Bi 1893.

4 godziny
Petelenz Werner Deutsches Lesebuch fu r  

die VII. CL Celniejsze ustępy z Wypisów 
w połączeniu z stylistycznem!, estety- 
cznemi i literackiemi uwagami. W ca
łości G oethe: Hermann u. Dorothea. 
Schiller: Wilhelm Tell. Lessing, Emi
lia Galotti, Co miesiąc 1 zad. dom. lub 
szkolne.

3 godziny
A. Gindeiy —  M. Markiewicz. Dzieje 

powszechne T. III. Wyd. 2. Bzeszów ZSS7. 
Dzieje nowożytne.

Dr. A  Lewicki Zarys historyi Polski 
i  krajóui ruskich. Wyd. 2. Kraków /SSS. 
Do r. 1492.

3 godziny

dralowe 0 2 niewiadomych, równania stopni 
wyższych i wykładnicze. Postępy nr. i geom. 
rachunek procentu składanego. Ułamki łańcu
chowe i wartości przybliżone. Równania nieo
znaczone I. stopnia. 1’ermutn.cye, kombinacye, 
waryneye. Wzór Newtona-

Geometrya jak w VI. kl. Powtórzenie i u- 
zupełnienie trygonometr. Zastosowanie algebry 
do geometryi. Geometrya analityczna. Ćwicz, 
dom. Co miesiąc zad. szkolne.

3 godziny
J . Soleski. Wykład nauki fizyki. Wyd. 2. 

Iw . 1892. Mechanika ciał stałych, 
ciekłych i lotnych, nauka 0 cieple.

J .  Soleski, Zarys chemii d/a wyższych 
k/as gimn. Lwów 1S92. Chemia.

2 godziny
Kozłowski. Po

czątki logiki. Lwów 
1S91. I. półr. do 
dedukcyi. II. półr. 
do końca. 31

YI1I.

2 godziny
rz, kat. Hislorya kościoła 

katol. Anton. Waffłcra — 
tłóm. Jakubowicza. Wyd. j .  
Lwów /S84.

gr. kat. HcTopia Kai. 
nepKBit nnniic. Cie«a- 
itonnub. JbB ócb

5 godzin
Gram, jak w V. kl.
Ćwiczenia stylist. na podstawie lektury.
J . MiiUer. Corn. Taciti dc originc, situ, mo- 

ribus ac fofndis Germanorum Pragae zSSg. 
c. / —28  jako leki, prywatna.

J .  MiiUer. Cor. Taciti opera, quae sufersunt 
vol. z. Pragae 1884. Annal. lib. I II z opu
szczeniami.

M. Sas Horacego Eiakusu Poczye wy
brane Kraków z8g2. Carm. I. 1, 2, 3, 10, 14, 18, 
22. 24, 37,H- 3, 10, 14. 15, i8 ,2O .„ I. 1, 2, 
3, 30. IV. 3, 4, 7, 15. Epod. 2, 7,13. Sat. 1 .1 9. 
Epistr I. 1, 2. Co miesiąc 1 zadanie szkolne.

5 godzin
Curłius - Samolewicz. Gram.

Ćwiczenia stylistyczne na podstawie

J . Lewicki. Platona Afo/ogia Sokra
tesa i  Kryton rSScy
Platonis Plaedo ed. I-Iermah cd Wohirab. 
Lipsk.

Schubert Sofok/esa Ihiloctetcs. E  Paufy 
Homer. Odys. lib. X V II  X V III  Pragae 
rS8S NajwaZąicjsze wiadomości z liter, 
rnitol. starożytności. Każdego pół. 4

3 godziny
Wypisy polskie. Cześś H. jak w VII. 

1:1. Czytanie dalszego ciągu cela- dziel 
literatury narodowej wieku XIX "'całości 
Slowack. Lilia Weneda Deklamacya 

Hist. lit. jak  w kl. VII. Zadań w I pólr
5, przeważ, ttom., w II pólr. 3 przeważ 
szkol. Lektura domowa KrasińsK, Jry- 
dyon, Słowacki, Balladyna, CWeron, 
Książę niezłomny.

2 godziny
PycKa 'iii-rauica rim  

BbicuiOH ruMua3iu. y.’io- 
aKHBb Aa. EapsiiiibCKufi. 
U I I I  JbBÓBŁ

4 godziny
Lampe!. Deutsches I.cscbuch fu r  die 

VIII. Ci. Celniejsze ustępy z W ypisów 
jak w kl. V II; nadto w całośc i: Goethe: 
Iphigenie auf Tauris. Egmont. Schiller: 
Braut v. Messina. Wallensteins Tod.
Co miesiąc 1 zad. dom, lub szkoln.

3 godziny
Dr. Ilannak— Dr. Leniek. Histor. i 

slalyst. mon. austr. weg. Tarnopol 1892.
I. pólr. Historya austr. węg. monarchii;
II. pólr. Geogr. i s'at. mon. austr. węg. 

i powtórzenie ważniejszych wiadomości 
z geografii ogólnej.

Tramplera: Atlas d. ost. ung. Mo-

Powtórzenie hist. powsz.: w I. półr. 
średniow. i nowożytn.; w II. półr. staroż.

2 godziny
Arytmetyka jak  w VI. kl.
Geometrya jak w VI. kl.

w przykładach całego przedmiotu nauki. Co 
miesiąc zadanie szkolne.

3 godziny
Pizyka jak  w VII. kl.

Magnetyzm i elektryczność, nauka 0 ru
chu falowym, akustyka, optyka, astro
nomia.

2 godziny
7. Criiger. Za

rys psychologii, prze
łożył Z. Sawczyński. 
Kraków 1878. I- pł. 

lo nauki 0 uczuciach. 
II. pólr. do końca.
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I .  R o z k ł a d  n a u k  n a  r o k  s z k o l n y  1 8 9 5 .

K la s a R e lig ia J ę z y k  ła c iń s k J ę z y k  g reck i J ę z y k  p o ls k i J ę z y k  r u s k i J ę z y k  n ie m ie c k i H is to ry a  i g eog rafia M a te m a ty k a N a u k i p rz y ro d n ic z e P ro p e 
d e u ty k a

L ic z b a : 
go d z in  
tygd-

I..

2 godziny
Katechizm wifkssy dla 

szkół ludowych podług ks. 
Dcharba opracował ks. M. 
Morawski Lwów z 89 z.

gr. kat. A a. TopOHb- 
CKHfi. XpneTflHBCEO-Ka- 
TOaHąKHfi KaieXH35IB 
flaa I. iwiacH uikóji-b 
rHMHasiaJibHBisb h pe- 
aabHHSŁ. ^IbBÓBb 1881.

8 godzin
Dr. Zyg. Samolewicz: Zwtyzła gramatyka 

i(Z. łacińskiego dla ki. 1. i  II. Lwów zSgt.
§. 1, 7, 8 (3 pierwsze wiersze ust. 1.) § 9 (■- 

2, 3) §. to, u ,  12 (do uw 1) 5 13, 16 -1S , 
20, 23 (bez wyjątków) 24 (b. w.) 25 (b. w.)
§ 26, 29, 36, 37. 3S, 39 (5 przymiotników)
8. 41, 42 (card. i ordin.) §. 43 (1—4) §• 44, 
45 (uw. 1 i 4) §■ 46—50, 5 ' C2, S) 52 U )
§. 54—61. 62 (1), 63 ( ł , 2). §. 64, 65.

T. Sołtysik. Przykłady do tłómaczenia z  jfz . 
łaó. na poi. i  poi. na łaó. Lwów iSg^.

Od listop. co tydz. zad. szk.

-

3 godziny
Dr. A. Małecki. Gram, jszyka pol

skiego. lVyd. 8  Lwó-w 1S91. Elementar
na nauka 0 zdaniu pojedyńfczem i 0 sk ła
dni zgody, najważniejsze zdania pobocz. 
ważniejsze znaki pisarskie, elem. nauk, 
odm. im. i słowa.

/•'. Próchnieki — J .  IFojak. Wypisy pol
skie. Lwów ZS90 lub 1S92 Czytanie, opo
wiadanie, deklam. W I. półr. ćwiczenia 
ortograf, co tydzień. W II. półr. na 
przemian ćwicz, ortog. i wypracow, 
stylist. szkolne; pod koniec roku cza
sem zad. domowe.

3 godziny
TpaMaiHEa pycKoro 

iishiKa una iuKdJib ce- 
pe^nbixb. Ilaiiitean-Ł J(p. 
0 . ÓrOHOBCKHS. JlbBOBb 
1889 p.

PyoKa dHiaHKa nnn 
HH3UIHX’b KJUICb UIKd.Tb 
cepe3HHx-b. H. I. Yao- 
TKIIBb K. JlyaaKOBCKHft. 
y  JTbBOB-h. 1892.

6 godzin
German —  Petelenz. Ćwiczenia niem. 

na I. kl. Wyd. 3 . Lwów 1891. Materyal 
zawarty w „Ćwiczeniach11. Co tydzień 
zad. szkolne, niekiedy domowe lub or
tograficzne.

3 godziny
K. Benoni —  L. Tatomir. Krótki 

rys geografii, ilyd. 3 . Z890. Atlas Ko- 
zenńa -  Gustawicza lub Amthora — 
Issleiba. Pojęcia wstępne z.geogralii fizy
cznej. Opis powierzchni ziemi według 
jej naturalnych własności. Zarys geo
grafii polit. z szczegół, uwzględ. Europy. 
Ćwiczenia kartograficzne.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki na kl.

I. wyd. 3 . Lwów 1891. Dziesiętny układ liczb,
4 działania liczbami całkowiteipi i dziesiętne- 
mi — niemianowanemi i mianowanemi. Me
tryczne miary i wagi. Podzielność liczb. Roz
kładanie na czynniki. Najprostsze działania 
ułamkami zwyczajnymi; wspólna miara i wielo 
krotność.

J .  Mocnik — G. Maryniok. Geometrya po
glądowa. Cz. I. Wyd. 6. Lwóio 1889. Pojęcie 
ilości przestrzennych, linia prosta, koło, linie 
równoległe, kąty i trójkąty, zasadnicze kon- 
strukeye. Ćwicz, dom. Ćo miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
M. Nowicki. Zoologia obrazowa. W

6. Kraków 1890. I. półr. W a ż n ie j^ ’ 
zwierzęta ssące i owady.

II półr. Rostafiński J .  Botan" ka dla 
klas niższych. Wyd. II. Krak^w  1892.

Opisywanie niektórych fQ. in zarod
kowych z rozmaitych rzędów ‘ i porów
nywanie ich głównych cec -  celem po
znania ich pokrewieństwa.1
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i i ;

2 godziny
rz. kat. Historya biblijna 

starego zakonu ks. Toma
sza ' Dąbrowskiego. Stani
sławów zSSS.

gr. kat. H c io p ia  CTa- 
p o ro  3aB ira  iianacaBb 
A. TopoiibCKitw. JIbOb ł  
1887.

S godzin
Gram, jak  w 1. kl. Powtórzenie nauki 

z kl. I. i wszystkie części z gramatyki opu
szczone w kl. 1.

Dr. Z. Samolewicz. Przykłady do tłóm. z j. 
łaó. na pot. i  poi. na łaó. ct(óó II. wydanie 3- 
Lwóio 1887. Co miesiąc 3 zad. szk. 1 dom.

3 godziny
Gram, jak  w kl. I. Element, nauka

0 zdaniu zlożonent, powtarzanie i uzu
pełnianie fieksyi. Nauka; pisowni i iu- 
terpuukcyi uzupełniona i rozszerzona.

Próchnieki i Wójcik Wypisy polskie 
dla klasy II Lwów 1S93
Czytanie, opowiad., deklamacya, nie
kiedy ćwiczenia ortogr. Co miesiąc 3 
zad. na przemian dom. L szk.

2 godziny
Gramatyka jak  w kl. I. 

PycKa xlHTaHKa^.’iflHH3- 
uinxib K-Mci, hikOjh, ce- 
pe^HbtKb. 'I .  II. yno - 
jKHB-b 10. PoinairayKb. 
y  JbBOB-h 1879.

8 godzin
German —  Petelenz. Ćwictenia niem 

na II. kl. Wyd. z. i  2. Lwów 1891. Ma- 
teryał zawarty w „Ćwiczeniach11. Ćwi
czenia pisemne jak w I. kl.

4 godziny
B. Baranowski —  L. Diedzicki. Geo

grafii powszechna Wydanie 6 Lwów 
1892. Geografia fizyczna i polityczna 
Azyi i Afryki. Pzegląd pionowego i-po- 
ziomego układu, tudzież hydrografia 
Europy polud. i  zachodniej. Ćwiczenia 
kartograficzne. Atlas jak w kl. I

Semkowicz .- Opowiadania z dziejów 
powszechnych T  1 Lwów 1893

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki na kl. 

11. wya. 2. Lwów 1891. Ułamki zwyczajne, 
zamiana ułamk. zwyczajnych na dziesiętne i od
wrotnie, stosunki, proporeye, reguła trzech, 
nauka 0 miarach, wagach, monetach.

Geometrya jak  w I. kl. Przystawanie trój
kątów wraz z zastosowaniem. Nauka 0 czwo
robokach i wielobokach. Nauka 0 kole. Ćwi
czenia domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
I. półr. M  Nowicki. Zoologia obraz. 

Wyd. 6. Kraków 1891. Ptaki, gady, 
plaży i ryby i po kilka form reszty 
zwierząt bezkręgowych.

II. pólr. D r. J . Rostafiński. Botan. 
dla klas niższych, wyd. 2. Kraków 1892. 
Dalszy ciąg nauki z kl. I. Opisywanie 
innych roślin zarodkowych i układanie 
ich w system. Najważniejsze z typo
wych przedstawicieli roślin zarodniko
wych.
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I II .

2 godziny
rz. kat, Historya biblijna 

nowego zakonu ks. Toma
sza Dąbrowskiego. Stanisła
wów 1889.

H cio p ia  hobo- 
ro  saBfrra naniicaB-t A. 

ToponbCKHH JlbBÓBTi. 1890

6 godzin
D r. Z., Samolewicz. Gram. j(Z. lal. wyd. 5 . 

opr. T. Sołtysik. Lwów r8gi. Składnia zgody 
i rządu w połącz, z tłóm. odpowiednich przy
kładów z poi. na łacińskie.

F. Próchnieki. Przykład)' do tłóm. z j .  .poi 
na łaó. na kl. III. wyd. 2. Lwów t8qz.

W. Kłak Kornel. Neposa Żywoty sławnych 
mężów. Lwów zdSS. Arystydes, Cymon, Epa- 
minondas, Pelopidas, Miltyades, Temistokles. 
Co 14 dni zad. szk., co 3 tyg. zad. dom.

5 godzin
Ćwikliński L . Gram. i{z. greckiego wyd. 

2. Lwów 2893.
Dr. K. Schenkl Przykłady do tłóm. 

z grec. na poi. i  poi. 'na  grec. opracował 
P. Parylak. Praga z8q3-

OJ. Tłóm. z jęz. grec. na poi. i poi 
na grecki. Od połowy listopada co

3 oodziny
Dr. A . Małecki. Gram', j(z. polskiego 

Wydanie 8. Lwów 1891. Składnia rządu 
System, nauka deklin. • Nieodmienne 
części mowy.

Czubek-Zawiliński Wypisy polskie 
dla klasy 111, Kraków 1893
Czytanie, opowiad., krótkie wiadomości
0 życiu i pismach tych’ pisarzów, z 
których dziel poznano wyjątki. Dekla
macya. Co 14 dni zad. dom. lub szk.

2 godziny
Gramatyka jak w I. kl. 

PycKa HHTaHKa nan III- 
Kżiiicu inKd.Tb cepe- 
,tlllilXb. y.tOJKHBb Om . 
IlapTHUKIIH JlbBÓBb 1886

5 godzin
Dr. K. Petelenz. Deutsche Grammatik 

fu r  die galiz. Mittelschulen. Kraków 1890. 
Składnia zgody i rządu zdanie na
gie, rozwinięte, ściągnięte i jednokrotnie 
złożone. Nauka 0 szyku

German — Petelenz. Ćzoiczenia niem. 
na kl. III. Lwów 1890 Czytanie, tló- 
maczenie, opowiad., deklamacya. Co 
14 dni zad. dom. lnb szkolne.

3 godzluy
Geografia jak w 11. kl. Szczegółowa 

geografia Europy środkowej, wschód, 
i północnej z .wykluczeniem monarchii 
austr.-węgierskiej. Geografia Ameryki 
i Australii. Atlas jak w kl. I.

Semkowicz • Opowiadania z dziejów 
powszechnych Cz. 11. Lwów 1894.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki i  al

gebry. Wyd. 2. Lwów 1S91. 4  główne działania 
rach. liczb, ogólnemi, calkowitemi i ułamkami; 
druga potęga i wyciąganie 2. pierwiastka. Dzia
łania rachunkowe niezupelnemi liczbami.- skrń-

skróc przy pierwiastku 2.
J . Mocnik —  G. Maryniok. Geometrya po

glądowa. Cz. II. Wyd. '4 . Lwów Ż891. Prze
miana, pomiar i podobieństwo figur. Ćwiczenia 
domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
I. półr. J .  So/eski. Nauka fizyki 

Wyd. 2. Lwów 1891. Pojęcia wstępne 
ciepło, chemia.

II. pólr. A. M. Łomnicki. Mineralogia 
dla klas niższych szkół Irednich. Wyd. 3 . 
Lwów 1893. Opisywanie najważniejszych 
gatunków minerałów i skal, bez względu
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' IV .

2 godziny
tz. kat. Liturgika kat. 

ks. Frenela —  tłóm. ks. 
Jachimowskicgo. Prpga /88z.

gr. kat. JIw y p ra K a  rpl 
' Kair. nepKBn, ynoaceiia

A a. TopoubCKitaib.
JTłBÓBŁ 1887.

6 godzin
Gramatyka jak w klasie III.

Nauka 0 czasach, trybach i imionach czasowni
kowych. Nauka prozodyi. 0  kalendarzu rzym
skim, ważniejszych miarach, monetach, wagach 
rzym. Tłóm. z j. poi. na lać

/•'. Próchnieki. Przykłady do tłóm. z j(z. poi 
na łaó. na I V  kl. Lwów iSSS.

J . Irammer i Bednarski C. Julii Caesaris 
eomnunl.de belloCallico 1883. lib. I. (29 rozdział VII.)

Gryzar-Znosa. Wybór pism P. Owidyusza 
Każona do potrzeb gimn. poi. zastos. J . Skupnie- 

- r - ■ ,33„  Metam. Ouattuor aetates.

4 godziny
Gramatyka jak w kl. III
Przykłady do tłóm. ja k  w kl. III. 

Odmiana czasown. na fU i nieprawi
dłowych. Najważniejsze części ze skła
dni. Tłómacz. jak w III. kl., 2 zadania

3 godziny
Gramatyka jak w III. kl. Systematy

czna nauka konj. składijww obrębie cza
sownika, 0 zdaniach żłhżonych, i 0- 
kresach — Wierszowanie^— Powtórze
nie całego materyalu naśki gramatyki 
w ogólniejszym zarysie. I

i / i/żri’ po/Skic d h f k/ai niższych c. k. 
szkół gimn. T. IV . IKyd- i. Lwów tSSS. 
Czytanie, opow iadanieJmaddmości 0 
życiu i pismach pisarz®, jak  w III. 
kl., deklamacya. Na mie|iyc 2 zad., na

2 godziny
Gramatyka jak  w I kl. 

PycKa uii-raiiKa nnn IV. 
Kjiflcu niKÓ.m, cepe lii. 
yjioaciiBb Om. IlapTHii- 
Ritit. JlbBÓBb 1886.

4 godziny
Gramatyka jak w kl. HI. Powtórze

nie (lcksyi, nauki 0 partykułach i 0 szy- x 
ku, nauka rządu, szyku i składni.

German — Petelenz, Ćwiczenia niem. 
na k l  IV . Lwóio 1891. Czytanie, tlóma- 
czcnie, opowiadanie i uczenie się na 
pamięć celniejszych ustępów — tlóin. 
z poi. na niemieckie. Co 14 dni zad. 
dom. lub szkolne.

4 godziny
2godz. We/ter—  Sawctyński Dzieje 

powszechne skrócone. Cz. l i i .  Hfyd. V. 
Kraków /891. Historya nowożytna z 
szczegółowcm uwzględnieniem dziejów

2 godż. St. Majerski. Geografia mo
narchii austr.- wfgierskiej. Lwów 1892. 
Atlas Tramplera. Szczegółowa geografia 
i statystyka austr.-węg. monarchii.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki i  al

gebry. Wyd. 2. Lwów 1891. Równania 1. stop
0 1. i więcej niewiad., równ. 2 i 3 stop. 0  ile 
przy rach. geom. mają zastosowanie. Podno
szenie do sześcianu i pierw. 3 stop, reguła 
trzech złożona, rachunek procentu, rachunek 
spółki, mieszaniny, reg. łańcuchowa.

Geometrya jak w III. kl. Wzajemne poło
żenie linii prostych i płaszczyzn, kąty bryło
we, główne rodzaje brył, najprostsze wypadki 
obliczania powierzchni i objętości brył. Ćwiczę-

3 godziny
Fizyka jak w III. kl.
I. pólr. Magnetyzm, elektryczność, 

mechanika ciał stalyc-h.
II. półr. Mechanika ciał płynnych 

i lotnych, geografia, astronomiczna,, aku
styka, optyka. - 30

Dc Fabiorum ad Cremeram intenru.
2 zadania szkolne i domowe. ....

V.

2 godziny
rz. kat. Dogmatyka ogól

na Dra Konrada Martina, 
tłóm. ks Jachimowskicgo. 
wyd. 2. Lwów z8Sq.

gr. kat. TopOIIbCKHtl 
Aiio.iboreTiiKa Jimin-i. 

1893.

6 godzin
G ram .itikm W  III. (przygoda.). Ćwiczenia 

gramat. styl, n- podstawie lektury.
A. Zingcrle. Titi Linii ab Urle tyndila lilri 

ed II. eorr. Pragae zSSy. lib. 1 i  XXI.
P  Owidiusz Kaso jak w IV. kl. Metam : 

Niobe, de Órpheo et Euridic. De Daedalo et 
learo. De Phaćtonte, l’hil. ct Hanc, babula de 
Meleagro. Fast : Fabuła de Arione. Trist: De 
vita s»a. Quo dolo Gabii sint capti. Odpo
wiednie partye ze staroż. mitol. literat. Co mie
siąc 1 zad. szk.

5 godzin
Gram. jęz. greckiego na  język pol

ski przełożył I.. Ćwikliński wyd. llgie 
1S90. Składnia zgody i rządu.

Dr. Schenkl-Lewicki-Parylak. Przykłady 
do tłómacz. Lwów 1891. Odpowiednie 
ćwiczenia.

E. Fiaerer. Chrestómatya z pism Xe- 
nofonta. Lwów 1894. Anab. I. II. IV. VI 
VII. XIII. XVI. Cyrop. 1. III. VI. Pryw. 
reszta.

Scheindler-Sołtysik. Homera IPrada -w 
skróceniu. Cz(ść I. Lwów 1890. lib. I. 
III. Odpow. partye ze star, liter, mitol.

3 godziny
Fr. Próchnieki. Wzory poezyi i pro

zy. Lwów 1S93. Poznanie na podstawie 
Wypisów zwyklejszych tropów i figur, 
jakoteż najważniejszych gatunków pro
zy i poezyi. Wiadomości historyczno
literackie 0 czytanych pisarzach. Dekla
macya. Zadań 7 na półrocze, na prze-

.  2 godziny
7(p. KoeTb JlyunKOB- 

cKiift. PycK a yuiaiiK a 
,ą.’ia  IIHTOi K3HCH ltlKIŻI 
cepefliinx. JlbBiB 1894.

4 godziny
Petelenz- Werner. Deutschcs LesebuA fu r  

die V. Cl. Lwów 1S92. Czytanie Wypi-. 
sów z stosownem objaśnieniem gram a-. 
tycznem, stylistycznem i estetycznem. 
Uzupełń, wiadomości gramatycznych. 
Lektura domowa. Deklamacya. 7 za
dań na półr., na przemian domowe 
i szkolne.

3 godziny
W. Zakrzewski. Historya powszechna. 

C fć  I  Kraków 1S91. Dzieje starożytne 
aż do podbicia Italii przez Rzymian.
Z geografii starożytnej odpowiednie 
działy.

4 godziny
P. Dziwitiski. Algebra. Lwów tSqr. 4  działania 

liczbami algebraiczuemi. Liczby odjemne. Po
dzielność liczb. 4  zasadnicze działania rachunko
we ułamkami zwyczajnymi i dziesiętnymi. 
Skrócone 4 działania, ^tosunki i proporeye. 
Równania stop. I. 0  jednej i kilku niewiadom.

F. Mocnik —  T. Stanecki. Geometrya dla 
klas wyższych szkół Średnich. Wyd. 3 .  Lwów 1889. 
Planimetrya.- Ćwiczenia domowe. Co miesiąc 
zad. szkolne.

2 godziny
I. pólr. A. M. Łomnicki. Mineralogia 

i  geologia dla klas wyższych szkół Sredn. 
Ilyd 3 . Lwów 1S91. Krystalografia sy
stem., przegląd ważniejszych minerałów 
z uwzględn. ich fizycznych i chemiczn. 
własności, krótki pogląd na budowę ziemi.

II. pólr. D r. J .  Rostafiński. Botanika 
szkolna dla klas uyższych Kraków 1S86. 
Najważniejsze wiadomości z morfologii, 
anatomii, fizyologii i  systematyki roślin.
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2 godziny
rz. kat. Dogmatyka szcze

gółowa Dra Martina, tłóm. 
ks. Jachimowskicgo. wyd 2. 
Lwów i88g  r.

gr. kat ytteÓHHKb KaT. 
pena iia  nim  buciuhx 'b 
K.iaCblUKÓflb CepeflHHKb 
nOeaa B anaepa, nanne 

10. I leaeiub  M.-II. JIbbSbi. 
1878 p.

6 godzin
Gram, jak w 111 kl.
Ćwicz gram. styl, na podstawie lektury. 
Linker-Klimscha- Sołtysik. G. 'Eallustyusza 

Hojna z Jugurtą. Lwów 18S9. Lektura pry
w atna: Sallustytisza Spisek Katyliny

Kornitzer-Sołtysik. M. TulHusza Cycerona 4- 
mowv przeciw Katvlinie Lwów 18S9. Mowa l.

E. Eichler P. 'lergilii Marouis Car. sel. Pra
gae'1887.. Aen. I. Buc. I. V. G eor- Laudes 
ltaliae, Laudes vitae ruslicae. Odpowiednie 
partye ze starożytn. mitol. literat. ,Co miesiąc
1 zad. szkolne.

5 godzin
Gram, jak  w kl. V. O zaimku,

0 stronach słowa, 0 czasach, trybach 
infin. part, attrakc.

Przykłady Schenkia - Samo/ewieza. Od 
powiedpie ćwiczenia. Xenofont jak w V. 
Memorabilia I. U. III.

A. Holder. Herodoti histor. lib. VII. 
Pragae z 887.

Homer jak w V. Część I. i II. lib. 
VI. XVI. XII. XXVIII. i pryw XXII.

Każdego półr. 4 zad. szkolne.

3 godziny
J . Wójtik —  S. Tarnowski Wypisy 

polskie. Cż(it I. Wydanie 2. Czytanie 
celniejszych dzieł literatury narodowej 
od poł. XVI. w. do końca wieku XVIII. 
His orya literatury na podstawie lub przy 
sposobności czytanych wyjątków od 
początku do końca wieku XVIII. Dekla
macya. Zad. 7 na  pólr. przeważnie do
mowe. I.ekt. pryw. Heidenstein: Pamię
tniki 0 wojnie moskiewskiej Lwów 1894. 
Żółkiewski: Pamiętnik 0 wojnie mosk. 
Wyd. Mrówki. Sienkiewicz.- Ogniem 
i mieczem, Potop, Pan Wołodyjowski. 
Rzewuski H . : Listopad.

2 godziny
XpegTOMaiiH c iap o - 

pycica nasi bhciuhxł 
K .M ci rHMiiaaiaJibiiwy-Ł. 

BbtflaBb Om . OronoBCKHfi. 
JbBdB-b 1881.

PycK a yniaiiK a naa 
BUCIIIIIN-L K.wic-L IUKÓJPb 
cepeaw iBb y.aoacHBb 0- 
neKcanaep-b Bapnimb- 
CKnfl H a d b  I. y e m a  
CflOBeĆTHÓCTb. Y XbB0- 

B i 1892.

4 gooziny
Petelenz- Werner. Deutschcs Lesebucli fu r  

die VI. Cl. Lwów 1892. Czytanie Wypi
sów z objaśnieniem gram, stylistycznem 
i estetycznem. Deklamacya. Lektura do
li:. .1. 7 zadań jak w V. klasie.

4 godziny
W. Zakrzewski. Historya powszechna. 

Cz. I. Kraków 1S91.
W: Zakrzewski: Historya powszechna 

Cz 11 Kraków 1893
Historya rzymska od wojen punickich. 
Wieki średnie.

3 godziny
Algebra jak  w klasie V. Potęgi, pierwiastki, 

liczby niewymierne, liczby urojone, loga- 
rytmy. Równania II. stop. 0 jednej niewia
domej.

Logarytmy Koehlera, Adama lub Gaitssa. 
Geometrya jak w V. kl. Siereometrya, try- 

gonometrya do rozwiązywania trójkątów. Ćwi
czenia domowe. Co miesiąc zad. .szkolne.

2 godziny
Dr. J .  Petelenz. Zoologia. Wyd. 2. 

Lwów 2892. I. półr. Budowa ciała 
ludzkiego, zwierzęta kręgowe. II. półr. 
Zwierzęta bezkręgowe.
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V II.

2 godziny
rz. kat. Etyka katolicka 

Dra K. Martina, tłómacz. 
ks. Soleckiego, wyd. 2. 
Lwów z 883

gr. kat. y>teÓHHKb rp. 
KaT. Ethkh, hócjih B a
naepa, nepeaojKHB* Ha 

a3btKb pycKifi y .  IIiopKO. 
y  JlbBOBi 1885.

5 godzin
Dr. Z. Samolewicz. Grafu jęz. lac. wyd. 5. 

Lwów. 1891.
Ćwiczenia gram, stylist. na podst. lektury
Kornitzer-Sołtysik. M. Tu/liusza Cycerona: or. 

pro Imperio Cn. Pompei, pro Rosćio Amerino, 
i pro Archia poeta. Tusculan. disp. II. Tett-

E  Eichler. P. . Fergi/ii Maronie Car. sel. 
Pragae 1887. Aen. II. VI. pryw. IV. 
Odpowiednie partye ze staroż. literat, mitolo
gii, Co miesiąc 1 zad. szk.

4 godziny
Gram, jak w V. kl. 0  infinit. par- 

ticip. 0 zdaniach pytajnych, negacyach.
Przykłady jak w VI kl. Odpowiednie

C. Wottke-Schmidt Demosthenis oratio- 
nes sel. Pragae Wyd. 2 0  pokoju. Prze
ciw Filipowi II. III.

E. Pauly. Ilomeri Oddysseae epilomc 
pars I. Pragae. lib. VI. IX. X. X I . XII. 
Prywatne VII. VIII.
Każdego pół. 4  zad. szkolne.

3 godziny
Wypisy polskie jak  w VI. kl.
S. Tarnowski —  F. Próchnieki. Wy

pisy polskie. Czfść I I . lwów 1S91. Wy
jątki z celniejszych dziel literatury na
rodowej ód połowy wiek XVIII. Histo
rya lit na podstawie czytanych wy
jątków od połowy XVIII. wieku. — 
Zadań 5 na pólr. przeważnie domow. 
Deklamacya. W całości.- Mickiewicz 
Wallenrod, Malczewski Marya, Fredro 
Śluby panieńskie, Słowacki Balladyna. 
Prywat. Słowacki Lilia Weneda, Calde
ron Książę niezłomny.

2 godziny
Bhim k ii 3 napo^HOt 

.'liiepaTypH yKpaiiib- 
CKO-pyCKOi XIX. BtKy 
y.'io>KHB O.u. BapBiiib- 
r-KIlił. HaCTb II. Y jbBO - 

Bi 1893.

4 godziny
Petelenz .Werner Deutschcs Lesebuch fu r  

dte VII. Cl. Celniejsze ustępy z Wypisów 
w połączeniu z stylistycznem!, estety- 
cznemi i literaćkiemi uwagami. W ca
łości. W yd. Freytaga. Goethe : Hermann 
u. Dorothea Schiller: Wilhelm Tell, 
Don Carlos. Co miesiąc 1 zad. dom. lub 
szkolne.

3 godziny
A. Gindely — M. Markiewicz Dzieje 

pawszechne T. III. Wed. 2. Bzeszów tS S 7. 
Dzieie nowożytne.

jjc. A Lewicki' Zarys historyi Polski 
i  krajów ruskich. Wyd. 2. Kraków 18SS. 
Do r. 1492.

3 godziny
Fr. Mocnik. Arytmetyka i algebra dla klas 

wyższych przel. j. Bodyński. Lwów 1879. 
jak w VI. kl. Równania kwadratowe 0 2 nie
w idom ych, równania stopni wyższych i wy
kładnicze Postępy ar. i geom. rachunek pro
centu składanego. Ułamki łańcuchowe i war
tości .przybliżone. Równania nieoznaczone I. 
stopnia. Permutacye, kombinacyc, waryacye. 
Wzór Newtona.

Geometrya jak w VI. kl. Powtórzenie i u- 
znpełnienie trygonometr. Zastosowanie algebry 
do geometryi. Geómetrya analityczna. Ćwicz, 
dom. Co miesiąc zad. szkolne.

3 godziny
J .  Soleski. Wykład nauki fizyki. Wyd. 2. 

Iw . Z892. Mechanika ciał stałych , 
ciekłych i lotnych, nauka 0 cieple.

J .  Soleski, Zarys chemii dla wyżstydt 
klas gimn. Lwów 1892. Chemia.

2 godziny 
Kozłowski. Logi

ka element. Lwów. 
1891. I. półr. do 
dedukcyi. II. półr. 
do końca. 31

V III.

2 godziny
rz. kat. Historya kolcioła 

katol. Anton. Wapplera — 
tłóm. Jakubowicza. Wyd. 3- 
Lwów 1884.

gr. kat. H cio p ia  kut. 
HepKBH. nanne. C ie*a - 
HOBHttb. JTbBÓBb.

5 godzin
Gram, jak w VII. kl.
Ćwiczenia stylist. na podstawie lektury.
J .  Miillcr. Corn. Taciti de origińe, situ, mo- 

ribus ac populis Germanorum Pragae z883. 
jako lekL prywatna.

J .  Muller. Car. Taciti opera, i/uae supersimt 
vol. 1. Pragae 18S4. Annal. lib. III. IV.

M. Sas Horacego Flakiisa ’■ Poezyc wy
brane Kraków i8ej2. Carm. I. 1, 2, 3, io, 14,22, 
3», 34, 35, U- >, 2, 10, 13, t8, 20. III. 8, 18, 
23, 30. IV. 3, 5, 7. 9, *5- Carmen saeculare 
Epod. 7, 13. Sab. I. 1 9. Epist. I. 1.’ Lekt. 
pryw. De artepoćtica. Co miesiąc 1 zad. szk.

5 godzin
Gram, jak w kl. V.

Ćwiczenia stylistyczne na podstawie

J . Lewicki. Platona Apologia Sokra
tesa /S89. Wyd. Hermanna i W ohtraba 
Laches. Prywatnie; Kriton.

Schubert Sofo kiesa Ajas F. Pauly.
Homer. Odys. Hb. XX I. Pragae z888. 

Pryw, XXII.
Najważniejsze wiadomości z - liter, 

mitol. starożytności. Każdego pół. 4 
zad. szkolne.

3 godziny
Wypisy polskie. CzfSÓ H. jak w VII. 

kl. Czytanie dalszego ciągu celu- dziel 
literatury narodowej wieku XIX W całości 
Krasiński.- Irydyon wyd. Zuckcrkandla. 
Deklamacya. Ilist. lit- jak w kl. VII. 
Zadań W I pólr. 5, przeważ, nom., w
II pólr. 3 przeważ, szkol. -

4 godziny
Petelenz- Werner. Deutsclies I.esebach 

f«r die VIII. Cl. Lwów 1894. Celniejsze 
ustępy z Wypisów jak w kl. V II; nadto 
w całości w wyd, l-rcytaga. Goethe: 
Iphigenie auf Tauris. Schiller: Maria 
Stuart. Wallenstcin. Shakespeare Jttlius 
Caesar. Co miesiąc 1 zadanie dom. lub 
szk olne.

3 godziny
nr Ilannak —  Dr. Leniek. Histor. i 

a,hut mon. austr. w(g. Tarnopol /S92.
I póir. Historya austr. węg. monarchii;

i  geografii ogólnej.
Tramplera: Atlas d. óst. ung. Mo- 

. larchie.
Powtórzenie hist.-powsz.: w I. półr. 

fredniow. i nowożytn.; w II. półr. staroż.

2 godziny
Arytmetyka jak w VII. kl.
Geometrya jak  w VI. kl.

Powtórzenie, uporządkowanie i zastosowanie 
w przykładach całego przedmiotu nauki. Co 
miesiąc zadanie szkolne.

3 godziny
Fizyka jak w VII. kl.

Magnetyzm i elektryczność, nauka 0 ru
chu falowym, akustyka, optyka, astro-

2 godziny
J .  Criiger. Za

rys psychologii, prze
łożył Z. Sawczyński. 
Kraków 1S78. I. pł.
Io nauki 0 uczuciach. 
II. półr. do końca.
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rysowano liście i kwiaty stylizowane, formy typowe 
stylu greckiego, pompejańskiego i perskiego w zarysach 
lub nakładane k o lo ra m io rn a m e n ta  cieniowane ig ło 
wy z wzorów.

aaa.
Cemafy do tuyppocowań piśmiennych

a )  w  ję z y k u  p o lsk im .

K la s a  V a.
i. Opisać jedną z wycieczek, odbytych podczas wa- 

kacyi. 2.’ Śmierć Hektora. Opowiadanie podług ustępów 
Iliady, czytanych w szkole. 3. Dzień zaduszny. Opis. 4.* Nie
dola wygnańców. Opowiadanie podług czytanej noweli Adama 
Szymańskiego. 5. Dzieje zamku Horeszków. Na podstawie 
1. i 2. księgi Pana Tadeusza. 6.* Wśród jakich okoliczności 
został Xenofont przewódcą wojska greckiego? Na podstawie 
Anabasis. 7. Zajazd na Soplicowo. Opowiadagie podług 
Pana Tadeusza. 8.* Poselstwo krzyżackie w zamku Litawora. 
Opowiadanie podług Grażyny A. Mickiewicza. 9. Bitwa nad 
jeziorem Trazymeńskiem. Opowiadanie podług XXII. ks. Li- 
wiusza. 10. Losy Haliny. Opowiadanie podług sielanki Bro
dzińskiego „Wiesław". 11.* Śmierć Żółkiewskiego. Opowia
danie podług szkicu histor. Szujskiego p. t  Cecora i Cho
cim. 12. Skutki marnotrawstwa. Obrazek z życia skreślony 
podług satyry Krasickiego p. t. Marnotrawstwo. 13. Opis 
Tarnopola. 14* Zemsta Cześnika. Opowiadanie podług ko- 
medyi Fredry p. t. Zemsta.

K l a s a  V b.

1. Opisać jedną z wycieczek, odbytych podczas waka- 
cyi. 2.* Kłótnia Agamemnona z Achillesem. Opowiadanie 
na podst. I. ks. Iliady. 3. Pożar w mieście. Opis. 4.* Zwię
zła treść noweli Sienkiewicza p. t. Latarnik. 5. Agitacya

Zadanie szkolne.
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ks. Robaka wśród szlachty litewskiej. Opowiadanie podług 
IV. ks. Pana Tadeusza. 6.* Wyprawa Cyrusa Młodszego 
przeciw Artaxerxesowi. Opowiadanie na podstawie Anabasis 
Xenofonta. 7. Soplicowo. Opis na podstawie Pana Tadeusza.
8. Przebieg sporu o Kusego i Sokoła. Opowiadanie podług 
Pana Tadeusza. 9.* Milcyades zbawca Aten. Opowiadanie 
podług poematu Ujejskiego p. t. Maraton. 10. Swaty. 
Obrazek z życia ludu polskiego podług sielanki Brodziń
skiego „Wiesław". 11. Dyktator Q. Fabius Maximus w walce 
z Hannibalem. Opowiadanie podług XXII. ks. Liwiusza.
12.* Bitwa pod Beresteczkiem. Zwięzła treść szkicu history
cznego L. Kubali. 13. Opis Tarnopola. 14.* Papkin w po
selstwie u Rejenta. Opowiadanie podług komedyi Fredry 
p. t. Zemsta.

K l a s a  VI.

i.‘ Znaczenie sztuki drukarskiej dla rozwoju oświaty 
i literatury. 2. Wyjaśnić i uzasadnić zdanie A. M. Fredry: 
Zła fortuna ma to dobrego, że rozumu nauczy, a przyjaciela 
pokaże. 3.* Przyczyny chwilowego powodzenia Jugurty 
w wojnie z Rzymianami. Na podstawie Sallustyusza „Bellum 
Iugurthinum“. 4. Prawdziwa a fałszywa przyjaźń. Porównanie 
(Z uwzględnieniem prologu w „Odprawie posłów greckich11 
Jana Kochanowskiego). 5. Jakie poglądy na życie ludzkie 
wypowiada Jan Kochanowski w trenie XIX ? 6.* Zasługi Jana 
Kochanowskiego około rozwoju poCzyi polskiej., 7. Wykazać 
zalety opisu tarczy Achillesa w XVIII. ks. Iliady. Na pod
stawie lektury greckiej i danych wskazówek. 8. Charaktery
styka Piotra Skargi jako kapłana-patryoty. 9.* Cycero wobec 
spisku Katyliny. Rozprawka na podstawie lektury łacińskiej. 
10. Przyczyny stopniowego upadku literatury polskiej w XVII. 
i pierwszej połowie XVIII. w. 11. Rozbiór jednej z bajek 
Ignacego Krasickiego. 12.* Jak pojmował Naruszewicz za
danie historyka? Podług „memoryału względem pisania hi- 
storyi narodowej11. 13. Naruszewicza „Głos umarłych" a Kar
pińskiego „Żale Sarmaty". Porównanie. 14.* W jaki sposób
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popiera Niemcewicz dążności sejmu czteroletniego w kome- 
dyi „Powrót posła“ ?

K l a s a  VII.

i .’ Dydaktyczny charakter poezyi Ignacego Krasickiego. 
Na podstawie nauki i lektury szkolnej. 2. Rozbiór satyry 
Naruszewicza p. t. Chudy literat, 3. W  jaki sposób zwalcza 
Demostenes w 3. mowie olintyjskiej swoich, przeciwników 
politycznych ? 4.* Hymn do Boga I. Pawia Woronicza. Tok 
myśli i ocena pod względem treści i formy, 5. Rozebrać 
zdanie I. Pawła Woronicza:

Szczęśliwy, kto z błędu na drogę nachodzi;
Częstokroć i nieszczęście skutki dobre rodzi.

6.* Dlaczego „Wiesław** Kaz. Brodzińskiego jes t sielanką 
narodową? 7. Rozbiór Ody do młodości A. Mickiewicza. 
8. „Ucieczka11 Mickiewicza a „Lenora** Burgera. Porównanie. 
9*  Gerwazy i Protazy w Panu Tadeuszu. Charakterystyka 
porównawcza. 10. Różnica między epopeją klasyczną a no
wożytną. Na podstawie lektury Homera i Pana Tadeusza.

K l a s a  VIII.

1. Znaczenie współzawodnictwa w życiu jednostek 
i w dziejach narodów. 2.* Charakterystyka Wacława w p o 
wieści Malczewskiego „Marya“. 3. Pierwiastek komiczny 
w „Ślubach panieńskich" Al. Fredry. 4.* Jaki obraz państwa 
i narodu rzymskiego kreśli Z. Krasiński w Irydionie ? 5. Ro
zebrać zdanie Brodzińskiego :

Kto garstką ziemię nosi, góry się doczeka ;
Z kropli za kroplą z czasem uzbiera się rzeka.

6. Wpływ rolnictwa na rozwój kultury narodów. 7.* Jakie 
znaczenie w życiu prywatnem i publicznem ma hasło: Viri- 
bus unitis? 8.* Wyjaśnić i uzasadnić myśl zawartą w zdaniu 
K alinki: Żelazo długim wypróbowane ogniem wytrzyma 
uderzenia, którychby krucha nie zniosła ruda — i jeszcze 
twardszem się staje. (Ostatnie lata panowania Stanisława 
Augusta. Przedmowa).
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b) w  ję z y k u  ru s k im .

K la s a  V.
1. Onac po^HHHoro aiicpa. 2.* Oanc jkhhb. 3. IIohchh- 

th HapoflHy npnnoBiflKy: „KoBajib K^ea^e, nofca Teinie." 
4*  IlpanHHH a npacaocoójieHe 30 BiftHn Kapa Mimofliiioro 
3 ApTBKCepKCOM. 5. PoCKa3aTH, HK OÓlO^HTb CH CbBHTIlfi 
Beaep i Pi3#BflHi CbńHTa b pi^Hinr iwicpa. 6.* CaiBy4Y.11 
apapo^n b CaoBi o niuucy Iropa. 7. Hac^TflKa aYaHBCTBa. 
8.* BaTBa CepóiB 3 TypKanra Ha „KocoBinr uojh." 9. 3„a- 
aiHB rpaóiB b apapofli. Ha ni^CT. HayK. idk. 10.* 3ac.iyra 
Ilepitma kojio Atch. II . Homchtok 3i uiKaa. 12.* Hojkhtok 
3 jiIciB.

K l a s a  VI.

Hothph nopa poicy — a jkhtb Ho.ioBiica. 2.* Onnc 
óhtbh Ha Kajiąi' 3 TaTapaMH. nican jiYtoh. Boa. Pa.i.
3. 3 imioto a Hceaiao. IIopiBHaue. 4.* ĘepKOBni ópaTCTBa na 
Pyca i ix KyabTypae 3HaaiHe. Ha ai^CT. Hayna uik. 5. 3acay- 
ra  oóox CipaioHiB OKoao phmckoi aepacaBa. 6. 3HaiiHe 
n e ip a  Moraau i ero aKafleuiai rjw  posBom pycKoi' arrepa- 
TypH 7.* noxo,n3KeH6, 3iia'iiHe i roaoBHi npa3HaKa nicHaft 
MiTBHHO - 0Ópa40BBx. 8. Hohchhtb Hapo^Hy npanoBi^Ky : 
„KoHeą fliao XBaaaTb. 9 * IcTopaaHa CTopoHa flyMB : 
„lipo óypio Ha HopuoMy Mopi.“ 10. lipo renesy i saauiHe 
flyM icTopHHHHi y MaaopycbKoro uapoay. 11* HacaY^aa 
3flo6yTfl KoHCTaHTHHoaoaa aepc3 TypaiB.

K l a s a  VII.

1. OapaB^aTH aocaoBapio: „3 hkhm apacTaeai, tbkhm 
ca CTaeui." 2. OroHb b cayjKÓi aoaoBiKa. 3.* IIpa-iaHa 
pe«opHaqHY. Ha ai^cT. Hayica icTopai'. 4. no^aia  xapaKTe 
pacTHKy aapb b TBopi KoTaapeBCKoro r HaTaaKa noaTaBKa."
5. * 3HaaiH6 MapKiaua IHaiuKeBaaa b pycKifi aiTepaTypi.
6. npoBi^na racica b noBicia KBiTKa: „HepeKOTanoae."
7. * BHiuiHa aojiiTHKa JIioflBHKa XIV. 8. „Mea, caoBo i nepo," 
TpoHKe opyoKG aojiOBiica. 9.* noflaTa xapaKTepacTHKy npaiea-



sok E. TpcfiiiiKH. 10. Tpiui e «o6pHM cayroio, a je  3jhm 
naiioM. 11. Xi,i ra^oK b ,.3ac&niBi“ T. nieBieaica.

K l a s a  VIII.

1. IloflciiHTn i upuMipaMn #OKa3aTH upaB/tasocTH 
jaTiiubcicoi nocjOBimi: „Panlatini summa pelunlur." 2 * 3naui- 
H6 i sac.iyra Oj . CTopezcenKa b pycKo yKpaiiitCKift jYrepa- 
Typi. 3. lloflCHHTH cjoBa T. IIIcBnenKa: „I uyJKoniy Hayqafł- 
Tect i CBoro ne pypafiTecb." 4.* XapaKTep „lHCTnTyrKH“ 
b noBicTH Mapaa Bo8«Ka. 5. Cicynnił a MapHOTpaBHuft. IIo- 
piBuane. 6. Po3npaBHTHCb i noacmiTH 3HauiHe pycKoi no- 
cjobhiu : „nisnaft ceóe, óyje 3 Teóe.“ 7.* fise 3HauiHe 
npnnucye Kyjirn T. UleBieHKOBH b CBOift CTan : „Horo ctoItl 
IIIemeiiKo hko noeT Hapo^iiifi.11 8.* 3uauiue pe^opor MapnI 
Tepecu a .i a AbctphI.

c) w  ję z y k u  n iem ieck im .

K l a s a  V a.

i.‘ Welche Verehrung wurde den Konigen des alten 
Agyptens bei Lebzeiten und nach ihrem Tode zutheil? 
Nach der Lectiire. 2 Bedeutung der Phonizier in der Ge- 
schichte der Civilisation. A uf Gr. der Lectiire. 3.* Nikolaus, 
der alte Diener. Ein Charakterbild. Auf Gr. d. Lectiire.
4. Am Sonnabend. Auf Gr. gegeb. Disp. 5.* Die Akro"po 
lis in Athen und ihre Prachtbauten. Auf Gr. d. Lectiire. 
6. Das Mineralreich und seine Bedeutung fur die Mensch 
heit. Nach dem geles. Stiicke. 7.* Des Lykurgus Einrich- 
tungen in Sparta. Nach der Lectiire. 8.‘ Inhaltsangabe des 
Gedichtes „Des Vaters Heimkehr11. 9. Auch der W inter hat 
seine Freudem 10. Die Folgen des peloponnesischen Krie- 
ges. 11. Jugenderziehung bei den alten Persem. Nach Xe- 
nophon. 12.* Getreidearten ais Nahrungsstoffe der Menschen. 
Nach der Lectiire. 13.* Gedankengang des Gedichtes „Ovid 
an seine F rau“. 14. Nutzen des Holzes.

3
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K la s a  V b.

i.* Androklus und sein LSwe. Ein Sittenbild aus der 
rómischen Kaiserzeit. 2. Das Leben und Treiben auf dem 
Bahnhofe. 3.’ Inhaltsangabe und Grundgedanke des Goethe- 
schen Gedichtes „Der Zauberlehrling“ . 4. Die Ugyptischen 
Bauten und ihre culturhistorische Bedeutung. Im Anschlusse 
an die Lecture. 5.* Thetis und Achilles. Gedrangte Inhalts- 
angabe. 6. Das Wasser im Haushalte der Natur. 7. Unser 
Schulhaus. Eine Beschreibung. 8. Worin bekundet sich die 
nationale Zusammengehóugkeit der alten Griechen ? Nach 
der Lecture. 9.* Die Schlacht bei Kunaxa und der Ruckzug 
der Zehntausend. Nach d. Lecture. 10. W odurch konnen 
wir uns eine Arbeit erleichtern? Nach gegeb. Disp. 11.* Ho- 
ratier und Curiatier. Nach Livius. 12. Die Sagę von der 
Griindung Roms. Nach d. Lectiire. 13.* Inhaltsangabe des 
Gedichtes „die Kraniche des Ibykus“. 14. Erziehungder Jugend 
bei den Spartanern.

K la s a  VI.

i.‘ Telemachos Erscheinen am Hofe des Konigs Mene- 
laos. Nach der Odys. Ges. IV. 2. Erklarung des Sprichwor- 
tes: „S teter Tropfen hóhlt den Stein'1. 3.* Inhaltsangabe 
der Kudrun. Nach dem Lesebuche, 4. Charakteristik des 
Kaisers Tiberius. Nach der Lecture. 5.* Es sind die wichtig- 
sten Momente in Schiller’s Balladę „Der Taucher“ anzuge- 
ben. 6. Der Jahrmarkt, Eine Schiklerung. 7. Wie habe ich 
heuer meine Weihnachtsfeiien zugebracht? 8.* Gedrangte 
Inhaltsangabe des Gedichtes „Der Kampf mit dem Drachen11.
9. Es ist die Sentenz „Studia res secundas ornant" zu erlUu- 
tern und zu begrlinden. 10.* Die Bedeutung der Klóster im 
Mittelalter. 11. Der zweite Kreuzzug. Nach der Lecture.
12. * Gedankengang des Gedichtes „Der letzte Dichter”.
13. Ist es unbedingt ein Lob, recht viele Freunde zu be- 
sitzen ? 14. Tellheims Charakter.
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K lasa  VII.

i.* Welche Bedeutung hat die erste Scene in Schillers 
Tell? 2. „Noch ist es T ag , da riihre sich der Mann: Die 
Nacht tritt ein, da niemand wirken kann. Goethe im „West- 
Sstlich. Divan“. 3.* Luthers Verdienste um die deutsche Li
teratur. 4. Volkslieder und Feldblumen. Nach gegeb. Dispos.
5.* Wie offenbart sich in der U nterredung zwischen Mutter 
und Sohn der Charakter beider? Nach dem 4. Ges. von 
Goethes „Hermann und Dorothea“ . 6. Die Folgen eine3 
hohen Selbstbewusstseins. Nach gegeb. Disp. 7.* Wie erklS- 
ren sich die Wahnvorstellungen des Kindes in Goethes Erl- 
konig?

8. Nicht der ist auf der Welt verwaist,
Dem Vater und Mutter gestorben,

Sondern der fiir Herz und Geist
Keine Lieb’ und kein Wissen erworben.

Nach gegeb. Disp. 9.* Welchen Gewinn hat Goethe von sei- 
nem Aufenthalte in Italien gehabt ? 10. Die Mittel zur Ver. 
standigung.

K la s a  VIII.

1.* Gedankengang des ersten Monologes in Schillers 
„Wallensteins Tod*'. 2. Es sind die Worte Schillers:

Von der Stirne heiss 
Rinnen muss der Schweiss,
Soli das W erk den Meister loben,
Doch der Segen kommt von oben. —

zu erl&utern und durch Beispiele zu begriinden. 3. Der 
westftilische Frieden und die Folgen des 30-jahrigen Krieges. 
4. Wallenstein in der Geschichte und im Drama. 5. Der 
Krieg ais Feind der Kiinste und Wissenschaften. 6.* Wie 
wird in Schillers „Braut von Messina“ die tragische Kata- 
strophe vorbereitet? 7. Der Anblick der Natur ist fiir den 
Menschen dem iithigend, aber auch erhebend. 8.* Die 
Schwermuth und Genesung des Orestes. Nach Goethe.



E g z a m in  d o jrz a ło śc i.
Z  jtzy ka  polskiego na łaciński: i. Z Ćwiczeń Próchnickiego 

t. II. ust. 139, 140. Ó Peryklesie od słów: Zaraz po 
odparciu Persów11 do „złotym wiekiem Aten“. 2. Z Wek 
tera-Sawczyńskiego, Dzieje starożytne 188Ó, str. 172 
i 173 od słów: „Okrutność i nieludzkość Tarkwiniusza" 
do „którzy go zbawcą powitali".

Z  jtzy ka  łacińskiego na polski: 1. Tacyta Ann. VI. 8. 9 do 
„aut morte m ultarentur". 2. Cicero Tuscul. disput. I, 
46 od słów: „Verum multitudinis iudicium" do „eoque 
fui fortasse longior".

Z  jtzy k a  greckiego: 1. Plato: Protagoras rozdz. II, B. C. D. E. 
do alX hopeu (Hermann). 2 Homer II. (Cauer) XVII, 
3 19—359 „od słów bvfra ntv aire do GyiSofrtv S i n&ypGfrai

Z  jtzy ka  polskiego: 1. Wykazać, o ile wpływy zewnętrzne 
przyczyniły się do rozwoju literatury polskiej wieku 
XIX? 2. Rozebrać zdanie Sofoklesa: I7oWt ta  Sewa 
xovSiv avfrQU7C0v SeivóctQov Jtikei.

Z  jtzy ka  ruskiego: PocnpaBHTHct, o CKi.ibKO i hkum cnoco- 
ÓOM npiPIHHHJIHCb TpeKH flo pO3Óy/VKeHfl npOCbBiTH 
y HHblllHS HapoaiB.

Z  jtzy ka  niemieckiego: 1. W arum den Rómern ein Jugęnd- 
alter, wie es die Griechen durchlebten, nicht zutheil 
geworden? 2. Warum ist die W eltherrschaft Roms 
gefallen?

p T  +  ’ _r  =  x _ y
Z  matematyki: 1. a) < * y — 1

rozwiązać, następnie w otrzymanym wyniku podstawić: 
a = 1 6  i wy-konać wskazane działania.

b) "L trzech braci liczy obecnie najstarszy lat 18, średni 
16, najmłodszy 13. Każdy z nich, mając lat 10, otrzy
mał podarunek w kwocie 1500 złr., które na procent 
składany po 4 °/„ umieszczono. Postanowili oni założyć 
wspólnie pewne przedsiębiorstwo, skoro wszyscy trzej
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posiadać będą razem kapitał 10000 zlr. Kiedy będą 
mogli ten interes rozpocząć ?

c) Na płaszczyźnie 1500 m  =  l  długiej pod kątem 12° 8’ 
nachylonej, spotykają się dwa ciała A  i B. A  porusza
jąc się w górę, ma u stóp tej równi pochyłej początkową 
chyżość 60 m  =  c. B  rozpoczyna ruch równocześnie 
bez początkowej chyżości z wierzchołka tej równi po
chyłej. Po ilu sekundach i w jakiej odległości, mierzo
nej od wierzchołka tej drogi, spotkają się te dwa ciała? 
Jaką chyżość posiada każde z nich w chwili spotka
nia się?

. a)
V* + y  — Vx — y =  1 >/,• 
V x > - y >  -  Vx> +  y '  =  -  2.

b) Dwie osoby A  i B  poruszają się w tymsamym kie
runku. Odległość ich początkowa =  4 mile. A  robi 
w pierwszym dniu 6 mil, w drugim i każdym nastę
pnym o */10 mili mniej niż w poprzedzającym dniu; 
B  robi w pierwszym dniu 5 mil, w drugim i każdym 
następnym o ’/is mili więcej, niż w poprzedzającym 
dniu. Po ilu dniach doścignie osoba B  osobę A l  W  ja 
kim czasie będzie ich wzajemna odległość największa 
i jak wielka będzie wtedy ta  odległość?

c) Na jednem ramieniu a m  długiem dźwigni dwuramieri- 
nej działa siła P  kg  w kierunku nachylonym do niego 
pod kątem a ;  na drugiem ramieniu działa siła Q kg  
w kierunku nachylonym pod kątem p. Jak długie jest 
to drugie ramię w razie równowagi na dźwigni i jak 
wielkiego nacisku doznaje punkt podparcia dźwigni? 
a  =  2 tn, P  =  82 kg, Q =  48 kg, a == 68° 8’, 
/} - -  70° 12’.



W znosi zbiOFÓto nouhotutjch
w roku szkolnym 1893/94.

1. B ib lio tek a .
a) B i b l i o t e k a  n a u c z y c i e l i  

liczy 2511 dziel w 6385 tomach i 3581 programów.
Przyrost w r. 1894. a) Dary: 1. Od Wys. Minist. wyzn. 

i ośw. 2. Wydawnictwa Akademii Umiejętności w Wiedniu.
3. Wydawnictwa Akademii Umiejętności w Krakowie. 4. Wy
dawnictwa Wydziału krajowego. 5. Wydawnictwa Towarzy
stwa nauczyc. szkół wyż. (podręczniki szkolne). 6 . Od dyr. 
Maciszewskiego otrzymała biblioteka 17 dziel z zakresu lite
ratury szkolnej.

(3) Dzieła zakupione (prócz podręczników szkolnych):
1. Dr. Schuster, Handbuch zur biblischen Geschichte.
2. Muller, Handbuch der class. Alterthumswissenschaft, Band 
V, 3. VII. VIII. 3. Goethes W erke, W eimar, 20 tomów.
4. Jahresbericht flir neuere deutsche Litteraturgeschichte, 
Band I. II. 5. Lang, Lehrbuch der vergleichenden Anatomie. 
Abth. III. 6. Witkowski, Fizyka tom I. 7. Q. Horatius Flac- 
cus erklart von Kiesshng, Band I—III. 8. I’. Vergilius Maro 
a) Aepeis edid. Gossrau. b) Georgica herausgeg. und erki. 
v. Glaęer. c) Bucolica erki, und herausgeg. v. Glaser. 9. Ta- 
citus a) Annalen herausgeg. v. Drager, b) Dialogus heraus
geg. v. Andresen. 10. Herodotos f. d Schulgebrauch erklart 
v. Abicht, Band I—V.

Prenumerowano: 1. Bibliotekę warszawską.-2. Kwartal
nik historyczny. 3. Muzeum. 4. Przegląd polski 5. Przegląd 
powszechny. 6. Przewodnik bibliograficzny. 7. Prace filolo
giczne. 8. Zorję. 9. Archiv f. slav. Philologie. 10. Literari- 
sches Centralblatt. 11. Botanisches Centralblatt. 12. Lehrpro- 
ben u. Lehrgange. 13. Deutsche Rundschau flir Geographie 
und Statistik. 14. Mittelschule. 15. Zeitschrift fur. ósterr. 
Gymnasien. 16. Zeitschrift flir den deutschen Unterricht. 
17. Ósterr. Monarchie in W ort und Bild. 18. Oncken, Allge- 
meine Geschichte in Einzeldarstellungen, 19 Wielką ency-
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klopedyę powszechną illustrowaną. 20. Halicko-ruską biblio
grafię XIX st.

b) B i b l i o t e k a  d l a  m ło d z ie ż y .  

a) Biblioteka polska liczy 663 dzieł w 1008 tomach (wraz 
z dubletami).

Przyrost w r. 1894. 1) Z nadzwyczajnej subwencyi:
1. Szyndler, Powiastki ojczyste, tom IV—VI. 2. Biblioteczka 
dla młodzieży tom I. VII. VIII. IX. X. XI. 3. Dygasiński, 
Przygody młodzieńca czyli Robinson polski. 4. Zaleska, 
Przygody młodych podróżników. 5. Teresa Jadwiga, Opo
wiadanie ciotki Ludmiły o dawnych czasach i ludziach.
6. Anczyc, Duch puszczy, wyd. 3-cie. 7. Gennevraye, Uli
cznik. 8. Gerstacker, Mały poszukiwacz złota w Kalifornii. 
9. Haggard Ridder, Kopalnie króla Salomona. 10. Próvost- 
Duclos, Gwiazda Sudanu. 11. Mayne-Reid a) Puszcza wodna 
w lesie b) Porwana siostra. 12. Stephenson, Skarby na wy
spie. 13. Teresa Jadwiga a) Obrazki dziejowe dla młodzieży, 
b) Z lat minionych, c) Ognisko rodzinne. 14. Kochanowski 
Jan. Odprawa posłów greckich, 5 egz. 15. Krasicki Ignacy 
a) Myszeis, 2 egz. b) Satyry, 2 egz. c) Mikołaja Doświad- 
czyńskiego przypadki, 2 egz. 16. Niemcewicz a) Powrót po
sła, 2 egz. b) Śpiewy historyczne, 2 egz. c) Jan z Tęczyna. 
17. "Feliński, Barbara Radziwiłłówna, 3 egz. 18. Morgenbesser, 
Obrona Sokołowa. 19. Syrokomla a) Jan Dęboróg, b) Szkolne 
czasy, c) Stare wrota, d) Zgon Acerna. 20. Pol, Pieśń o ziemi 
naszej, 3 egz. 21. Słowacki Jul. a) Balladyna, 2 egz. b) Lilia 
Weneda, 2 egz. 22. Szekspir, Makbet, 2 egz. 23. Bodzan- 
towicz a) Boje polskie i przygody żołnierskie, b) Rodzina 
Konfederatów. 24. Feliński Zygmunt Szczęsny, Paulina, 
córka Ewy Felińskiej. 25. Łoziński Wład., Madonna Buso- 
wiska. 26. Horain Julian, Z życia poety. Wspomnienie 
o Wład. Syrokomli. 27. Odyniec A. E  , W spomnienia z prze
szłości 28. Ziemba Teofil, Filozof dobroczynny. 23. Falken- 
horst, Z dziejów odkrycia Ameryki. 30. Dr. Antoni J., 
a) Opowiadania historyczne, b) Nowe opowiadania history

39



40

czne, wyd. 2-gie. 31. Czermak Wiktor, Sprawa Lubom ir
skiego w r. 1664. 32 Kalinka Waleryan, Konstytucya trze
ciego maja. 33. Smolka Stanisław, Szkice historyczne, Serya 
I. II. 34. Szajnocha Karol a) Mściciel. Z opowiadań o królu 
Janie III, 2 egz. b) O królach i bohaterach polskich. Opo
wiadania z dzieł Karola Szajnochy. 35. Żółkiewski S t , Po
czątek i progres wojny moskiewskiej. 36. Bełza Stanisław, 
Za Apeninami, wyd. 2-gie. 37. Rogoziński S. S. Pod równi
kiem. 38. Stecka Marya, Kongo. 38. Meyer Wilhelm, W pań
stwie gwiazd. 39. Rostafiński Józef, Ze świata przyrody. Se- 
rya I. 40. Majewski Erazm, Doktor Muchołapski. 41. Gę- 
barski, Przygody kapitana Harisona. 42. Cordelia, Mali 
bohaterowie. 43. Łoziński Walery, Ludzie z pod słomianej 
strzechy. 44. Zielińska Michalina, W szkole życia. 45. Bee- 
cher-Stowe H., Chata wuja Toma. 46. Cairo V., W wigilią. 
47. Girardin J., Nygus. 48. Gould Joanna, Gwiazda przewo
dnia. 49. Nanteuil M., Na lądzie i morzu. 50. Umiński Wł., 
Balonem do bieguna. 51. Verne Juliusz, Zamek w Karpatach. 
52. Maryan z nad Dniepru, Dzieje Polski do najnowszych 
czasów treściwie opowiedziane, 53. Jacolliot Ludwik, Tajem 
nice Afryki, wyd. 2-gie. 54. Dunikowski Emil, Od Atlantyku 
poza góry Skaliste. 53. Kraszewski I. J a) S tara baśń, 2-gi 
egzempl. b) Waligóra, c) Kraków za Łokietka, d) Jelita, e) Na 
królewskim dworze, fj Boży gniew, g) Kordecki. 56. Korze
niowski Józef, Dzieła, tom I. VIII. 57. Kitowicz a) Opis oby
czajów i zwyczajów za panowania Augusta III. b) Pamiętniki. 
58. Jełowicki Aleksander, Moje wspomnienia. 59. Lancko- 
roński Karol, Na około ziemi. 60. Bade, Robinson meksy
kański. 61. Tarnowski Stanisław, Pisarze polityczni XVI. w.
62. Chmielowski Piotr, Adam Mickiewicz, 2 gi egzemplarz.
63. Tretiak Józef, Mickiewicz w Wilnie i Kownie, 2-gi egz.
64. Ujejski Korneli, Skargi Jeremiego, Drobne poemata 
i urywki.

2) Z funduszów zwyczajnyeh: 65. Fredro Aleksander 
a) Zemsta, 5 egz. b) Śluby panieńskie, 5 egz. 66. Krasiń
ski Zygmunt, Irydyon, 5 egz. 67. Morawski Fr., Dworzec 
mojego dziadka, 2 egz. 68. Bądzkiewicz, Kornel Ujejski.



Zarys biograficzno-krytyczny. 69. Estreicher K., Wincenty 
Pol, jego młodość i otpczenie. 70. Chmielowski, Studya 
i szkice z dziejów literatury polskiej. 71. Gostomski, Pan 
Tadeusz. 72. Edward Czapski (1819—1888). 73. Wybranowski 
Aleksander, Dawne dzieje. 74 Czermak Wiktor, Przeprawa 
Czarnieckiego na wyspę Alsea. 75. Maspero, Opowiadania 
historyczne, Egipt i Assyrya. 76. Morawski, Tyberyusz 
i Iladryan. 77. Hering Joanna, Dzieci klanu. 78. Molesworth, 
Goście ciotki Klotyldy. 79. Porawska Bronisł. a ) Druga 
matka b) W imię koleżeństwa. 80. Prażmowska, W dziewi
czych lasach Ameryki. 81. Zielińska, Szesnastoletni woje
woda. 82. Rostafiński, Ze świata przyrody. Serya II. 83. Ur
banowska, Atlanta czyli przygody młodego chłopca na 
wyspie tajemniczej.

Missye katolickie otrzymuje biblioteka w darze od 
Redakcyi tego czasopisma.

p) Biblioteka ruska liczy 266 dzieł w 385 toinach. 
Zakupiono 1) z nadzwyczajuej subwcncyi:

1. KpacioueHKO, IOpifl ropoBeHKO. 2. rparopieBnn, 
Jlusufi #eub. 3. Kyjiiiu, JIhcth 3 xyiopa. 4. Ky.nin, Opn- 
ca. 5 JJuinpoBa nafiiea, Ka3i<a npo eoHąe Ta ero cnua. 6. JJuT- 
lipoBa uaftKa, IlKcausa. 7. Tafiaemto, ‘Piu/mu^HH i Caxapa. 
8. TafiueuKo, CoKpaT rpeitttifi yuuTe.ib. 9. Cenep KapaiB, 3a ^aa 
CBSTOl 3eM41. 10. CuOMHHKU UpO ŹKI1T6 i  fliaSbuicT  B BapBiHb- 
CKoro. 11. llupou, llpnro^u JJoh Kixoia. 12. IUapaHeBH'1, Taab- 
uiKa OcTpojKCKa. 13 KapuiB, CbBSTuił Beaep. 14. Bió.iiOT. Baib- 
KiBiąouH u. I. i II. 15. IIpocbBna, Tpn noóparuaiu. 1 6 .’IepHe- 
ipdft, Pokima PaK0'iiix. 17. EBreniń 3rapcKnfi, Mapyca Bory- 
cjiaBCKa. 18. UIcbuchko, Ilca.ibaia ^aBu^OBi. 19. IUeBaeuKo, 
Koó;iap, 20. IUyxeBn>i, 3auuciCH uiKoaspa. 21. łBau Heayfi ^IeBuą- 
icifi, llouajiicb. 22. B. Mac.iaa, IIoesuY. 23 UleBneuKO, 
HafiMmua. 24.1.ibiinubKuń, Crapo/ęaBHuft 3BCuuropo#. 25. Ppa- 
óobh'1, Mapra Bopeipia. 2G. JJeHuc, Cbutu. 27. BióaioTeica /yia 
MO-TOflCHca 3. p. 1889. 1890. 1891. 1892. 28. ^3bYhok
3 p. 1891. 1892. 1893.

2) Z funduszów zwyczajnych:
29. /laniiios na pili 1894. 30. IIpocbBiia, CraBpouirifiCKe,
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BpaTCTBO. 31. JlyKHH, YropcKa Pycb. 32 JlyKHi, Pi^Hufi 
31'jbHBK. 33. JIyKH*i, JleBa^a. 34. BauiTOBnii, yKpaiiibCTBo 
ua cnopax 3 Mockobuihhoio. 35. y»iaHeąb, AhtIh roaoBaTnfi. 
36. yniaHeąb, HenpnniHpeHa. 37. O. KonncbKifi, llaaiaTHe 
bbaihb. 38. JlaHCKa, OópycHTejri. 39. Ilo^oaeHKo, 3a rponia- 
ay. 40. KBpaiB, Ilpn CTpijeąKift BaTpi. 41. M. Bobhok, 
IloBicTH h. I. i II. 42. OM. OrouoBCKufi, Ta-abiuKa OcTpoac- 
CKa. 43. III.iaxTiiHeHKO, IIoBO-KO3anKi cohoth. 44. O. IUyxe- 
bhh, IlepeBo^n i Hac.iuoBaiu. 45. łBau Hciyfi, IlaBiacena. 
46. XBaHbKO, B napo^. 47. llaiiaricoBe aacao „3opi“ 
b KłBH-iefi PycaaKH ^iiicTpoBoi. 48. Kopo.ieuKo, Coh Mana- 
pa. 49. II. MnpHHfi, JlnatepiBua, spania b 5 fliax. 50. O. Koaec- 
ca, B naniaTb O. ^eflKOBnaa.

y. Biblioteka niemiecka liczy 515 dzieł w 605 toniach. 
W r. 1893/94 zakupiono .i) z nadzwyczajnej subwencyi:

1. Nieritz G., Pompejis letzte Tage. 2. Gotthelf Jer., 
Uli, der Knecht. 3. Masius H., Die Sclrffbriichigen. 4. Stóckl 
H., Zum Meer. 5. Baumgartner, Goethes Lehr- und Wan- 
derjahre in Weimar und Italien. 6. Scheffel Jos„ Hugideo.
7. Cervantes, Der siunreiche Junker Don Quijoto von der 
Mancha. 8. Dickens, Fiinf Weinachtgeschichten. 9. Bresciani, 
Der Jude von Verona. 10. Stelzhamer Fr., Jugend-Novellen. 
i i . Diel J ,  Novellen. 12. Motte-Fouquć, Der Held des Nor- 
dens. 13. Jedina L., An Asiens Kusten und Fiirstenhófen. 
14. Bulwer, Die letzten Tage von Pompeji. 15. Stacke L., 
Erzahlungen aus der róm. Geschichte. 16. W eber G., Die 
Weltgeschichte in iibersichtlicher Darstellung. 17.' Liebau G., 
Erzahlungen aus der Shakespeare-Welt 18. Muller A., Rli- 
bezahl. 2) Z funduszów zwyczajnych : 19. May C., Im fernen 
Westen. 20. Otto Tr., Unter Kobolden und Unholden. 
21. Paul B., Vom Friihling zum Winter. 22. Lauckhard F., 
Tausend und eine Nacht. 23. Engelmann E , Die schónsten 
Maren und Heldensagen der Vorzeit. 24 Saint-Pierre, Paul 
und Virginie. 25. Grillparzer a) Das goldene Vliess, b) Die 
Ahnfrau, c) Sappho. 26. Hoffmanns Jugendbibliothek, 9 to
mików. 27. Velhagen und Klasing, Schulausgaben deutscher 
Classiker, 5 tomików. 28. Freytags Schulausgaben deutscher



43

Classiker, 8 tomików. 29. Jugendbibliothek, Stuttgart Gebr. 
Króner, 52 tomików.

c) Z b i ó r  m a p  i p r z y r z ą d ó w  n a u k o w y c h  do 
historyi powszechnej i geografii liczy z końcem roku szkol
nego: Map historycznych 54, geograficznych 58, relifów 9, 
globusów 3, Langla obrazów do nauki historyi 25, Lehmanna 
typów ras ludzkich 12, innych obrazów do historyi i geo
grafii 9. W bieżącym roku szkolnym zakupiono: Kozenn, 
Europa, Haardt, Ósterreich-Ungarn; Kiepert, Britische Inseln; 
Kiepert, Frankreich.

2. G ab in e t fizyczny.

W  ciągu roku zakupiono: 1) Przyrząd do okazania 
rozszerzalności gazów. 2) Dzwon nurkowy. 3) Przyrząd do 
wyjaśnienia stałości ciał 4) W oltam eter Watera. 5) Aku
m ulator Favrego.

Stan gabinetu fizycznego jest więc następujący: Przy
rządów do okazania ogólnych własności ciał 18, do mecha
niki 49, do hydrostatyki i hydrodynamiki 23, do aerostatyki 
i aerodynamiki 30, do akustyki 32, do nauki o cieple 22, 
do optyki 83, do nauki o elektryczności i magnetyzmie 128, 
do nauki chemii 36. Przyrządów i naczyń szklanych, pod
legających zniszczeniu 139, słojów z chemikaliami 40, na
rzędzi rozmaitych 23.

Do nauki geometryi: Modeli drewnianych do stereo- 
metryi 18, kątomierzy mosiężnych 2, cyrkli drewnianych 12.

3. G a b in e t h is to ry i n a tu ra ln e j .

W ciągu roku przybyło przez zakupno: Mustela vul-
garis, Phoca vitulina, Columba oenas, Pica caudata, Galus 
domesticus, Esox lucius, Exocoetus volitans, Octopus vul- 
garis, Sepiola Rondeletti, Mygale avicularia, przeobrażenia: 
Pieris brassicae, Sphinx pinastri, Bombyx m ori, Myrme-
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coleon formicarius. 25 próbek dmuchawkowych, skala twar
dości.

Gabinet historyi naturalnej posi ida więc obecnie: Mi
nerałów i skał 661. Zielnik europejski o fascykułach 20. 
Zielnik okolic Tarnopola o fasc. 8. Tablic z zasuszonymi 
glonami morskimi 2. Innych okazów botanicznych 31. 
Zwierząt kręgowych 136. Zwierząt bezkręgowych 122. Szkie
letów 8. Czaszek 4. Innych kości S. Preparatów mikrosko
powych 48. Modeli (zool. 20, botan. 117, miner. 234) razem 
371. Atlasów 12. Tablic i obrazów 155. Ram i gablotek 21. 
Mikroskop 1. Narzędzi sekcyjnych 8. Innych narzędzi i przy
rządów 14.

Fundusz no w sparcie biednych uczniów. 
Dochód:

Pozostało z r. szk. 1 8 9 3 /4 ...........................13 zł. 29*/a ct.
Przy wpisach zebrano do puszki . . . .  21 „ 79 „
Zasiłek W ydziału tarnopolskiej kasyOszczę-

d n o ś c i ..................................... 100 „ —
Procent od żelaznego kapitału za r. [893 20 „ 23
Do puszki zebrano w niedziele i św ięta . 16 „ 20

Razem *7* ,, 5 ' ' / .
R o z c h ó d

Na ubrania dla biednych uczniów 68 2:ł. — ct.
Na książki ,, „ „ 7 „ —
Na oprawę książek „ „ 1 ,,, 70
Zapomogi ........................................... 57 !„ 72

R a z e m '34 zł. 42 ct.
Z e s t a w i e ń i e :

1. Dochód z r. 1893/94 . . . . 171 zł. 5 '7„ ct.
2. R o z c h ó d ...................................... '34  u 42

Pozostało na r. 1894/95 37 zł. 09 '/a ct.
Zelazn.y kapitał złożony w tarnopolskiej kasie oszczę

dności wynosi 500 zł.
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T 3.
W ażniejsze rozporządzenia toładz 

szkolnych.
Rozp. z dnia 7. lipca 1893 1. 1330't poleciła Wysoka 

c. k. Rada szk kr. w p o  wadzić z początkiem r. szk. 1894 
fonetyczną ortografię przy nauce ruskiego języka i wydała 
prawopis.

Rozp. z dn. 17. lipca 1893 Pr- 374 poleciła Wysoka 
c. k. Rada szk. kr., by wszyscy uczniowie do dnia 1. pa
ździernika 1893 poddali się rewakcynacyi ospy, na przy
szłość zaś ma dyrekcya przyjmować do kl. pierwszej tylko 
tych uczniów, którzy się wykażą świadectwem lekarskiem, 
że się rewakcynacyi poddali.

Rozp. z dn. 7. lipca -1893 1. 9616 przyznało Wysokie 
c. k. Ministerstwo zakładowi subwencyą IOO złr. na sp ra
wienie szafy do biblioteki nauczycielskiej.

Rozp. z 20. września 1893 *9852 poleciła W ysoka
c. k. Rada szk. kr. podawać Radom szkolnym okręgowym 
nazwiska uczniów, którzy z klasy pierwszej wystąpili.

Rozp. z dn. 28 września 1893 '• IS3^9 wydala Wysoka 
c. k. Rada plan naukowy i instrukcyą do nauki języka ru
skiego .w czterech niższych klasach.

Rozp z 28. września 1893 I. 20267 zawiadomiła Wys. 
c k. Rada szk. kr. dyrekcyę, że J. E. p. Minister handlu 
przyznał uczniom 5on/0 opustu ceny biletów jazdy na kole
jach państwowych przy zbiorowych naukowwch wycieczkach.

Rozp. z dn. 7. października 1893 1. 20995 asygnowała 
Wysoka c. k. Rada szk. kr. 200 złr., przyzwolone rozp. mi- 
nisteryalnem, na zasilenie biblioteki dla młodzieży.

Rozp. z dn. 22. września 1893 1. 11553 przyzwolił J. E. 
p. Minister w. i o. na sprawienie na r. szk. 1894/5 50 ławek 
za 400 zł.

Rozp. z dnia 15. listopada 1893 1. 23516 ustanowiła 
W ysoka c. k. Rada szk. kraj, normy klasyfikacyi uczniów 
z zoologii w pierwszem półroczu kl. 1. i II. w myśl rozp.
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min. z dnia 17. marca 1893 1. 4818, przezco straciło moc 
obowiązującą rozp. z 2. listop. 1892 1. 23138.

Rozp. z dnia 6. grudnia 1893 1. 24091 unormowała 
Wysoka c. k. Rada szk. kraj, sprawę zabaw na miejscach 
otwartych i wycieczek uczniów, a  rozp. z dnia 15. kwietnia 
1894 1 7912 poleciła dyrekcyi pobierać od lutego 1895 po 
50 ct od uczniów na ten cel. Uwolnieni mogą być od tego 
datku tylko najubożsi, według uznania Dyrekcyi.

Rozp. z dn. 7. marca 1894 1. 4803 poleciła Wysoka 
c. k. Rada szk. kr. wymagać od uczniów składających egza
min wstępny do kl. I. tej wiedzy gramatycznej z języka 
polskiego, jaką zawiera gramatyka na kl. IV. szkół ludowych 
Franciszka Konarskiego.

Rozp. z dn. 14. marca 1894 1. 2900 ogłosiła Wysoka 
c. k. Rada szk. kr. N a jw y ż s z e  r o z p o r z ą d z e n ie  z dn. 
6. s t y c z n i a  1 8 9 4  o z a p r o w a d z e n i u  je d n a k o w e g o  
u b r a n ia  (m u n d u rk ó w ) u c z n ió w  w s z k o ła c h  ś r e 
d n ic h  g a l i c y j s k i c h .  D o 1. w r z e ś n i a  189 6  ro k u  
m o g ą  u c z n io w ie  s z k ó ł  ś t e d n i c h  n o s i ć  j e s z c z e  
u b r a n i e  z w y k łe ;  n i e  w o ln o  im  j e d n a k  j a k i e j 
k o lw ie k  c z ę ś c i  m u n d u r k u  n o s ić  r a z e m  z u b r a 
n ie m  z w y k łe m . O d 1. w r z e ś n i a  1 8 9 6  n ie  b ę d z i e  
w o ln o  u c z n io m  s z k ó ł  ś r e d n i c h  n o s i ć  w s z k o l e  
i p o z a  s z k o łą  i n n e g o  u b r a n i a ,  j a k  t y l k o  p rz e -  
p is a n e .  M u n d u rk u  t e g o  n ie  w o ln o  n o s i ć  n ik o m u  
in n e m u , t y lk o  u c z n io m  s z k ó ł  ś r e d n ic h ,  nad czem 
czuwać mają dyrekcye szkół średnich i władze polityczne.

Rozp. z dnia 8. maja 1894 1. 8652 poleciła Wysoka 
c. k. Rada szk. kr. zakończyć rok szkolny 1894 wyjątkowo 
dnia 12. lipca 1894.
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T O I.

H non iU a  s a h ła d u .

Rok szkolny 1894 rozpoczął się 3. września 1893 uro' 
czystem nabożeństwem i wezwaniem Ducha św.

Egzamina wstępne do klasy pierwszej odbyły się dnia 
15. i 16. Iipca i 1. i 2. września 1893. Do egzaminu zgłosiło 
się 145 uczniów, mianowicie 101 z nauki w szkołach publi. 
cznych a 44 prywatystów; przyjęto no uczniów t.j. 81 z na
uki publicznej a 29 prywatnej, reprobowano zaś 35 t. j. 20 
z nauki publicznej a 15 prywatnej. Egzamin wstępny do 
kl. II—VIII składało w ciągu roku 21 uczniów; złożyło egza
min 7, przyjęto do klasy niższej 7, reprobowano całkiem 7.

Na początku roku zapisało się do zakładu 463 uczniów 
publicznych. Dla uniknięcia przepełnienia klas podzielono 
ich na 13 oddziałów, otwierając klasy równorzędne od kl. 1. 
do 5. włącznie.

Dzień 4. października jako dzień imienin Najjaśniej
szego Pana i dzień 19. listopada jako dzień imienin Naj
jaśniejszej Pani obchodził zakład uroczystem nabożeństwem.

Dnia 16. grudnia 1893 uczciła młodzież pamięć Adama 
Mickiewicza wieczorkiem, składającym się z odczytu o pa- 
tryotycznej działalności wieszcza, deklamacyi, śpiewu i mu
zyki. Taki sam wieczorek odbył się 10. marca 1894 ku 
uczczeniu Tarasa Szewczenki. Oba odczyty opracowali 
i wygłosili uczniowie klasy ósmej.

Od dn. 19. października 1892 rozpoczynano naukę po
południową o godzinie 2, a dnia 15. listopada 1893 zapro
wadzono jednorazową naukę od godz. 8. do 1.

Pierwsze półrocze zakończono 30. stycznia, drugie 
półrocze rozpoczęto 3. lutego 1894.

Pisemny egzamin dojrzałości odbył się w dwóch od
działach od 15. do 21. m aja; ustny egzamin dojrzałości pod 
przewodnictwem c. k. Radcy śzkolnego, dyrektora szkoły 
realnej we Lwowie Dr. Teofila Gerstmanna w dn. 26. czerwca 
do 3. Iipca.
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Dnia 4. maja i 28. czerwca jako rocznice śmierci Ce
sarza Ferdynanda i Cesarzowej Maryi Anny obchodził za
kład żałobnemi nabożeństwami.

W r. szk. 1894 przystępowała młoddeż obu obrządków 
katolickich trzy razy do św. Sakramentów pokuty i ołtarza: 
20. października 1893, 9. marca 1894 rzym. kat., 16. kwie
tnia 1894 gr. kat., i 3. lipca 1894.

T m .
SpttatDO fizycznego rozwoju młodzieży.

Stosunki topograficzne i klimatyczne Tarnopola jako 
też położenie materyalne przeważnej liczby uczniów nie do
zwoliły znacznie posunąć sprawy fizycznego rozwoju mło
dzieży. Z tych powodów stara się dyrekcya szczególniej 
o zabezpieczenie uboższej młodzieży zgodnego z zasadami 
hygieny pomieszkania i utrzymania, czyni to zaś popieraniem 
istniejących burs nauczycielskiej i ruskiej. W obydwóch tych 
zakładach znalazło w ubiegłym roku 69 uczniów gimnazyal- 
nych pomieszczenie i prawdziwie rodzicielską opiekę. Z na
uki gimnastyki, odbywającej się w bardzo dobrze urządzonej 
i w przyrządy zaopatrzonej sali Towarzystwa gimnastycznego 
„Sokół**, korzystało na początku roku szk. 196, na końcu 
pierwszego półrocza 155, na końeu drugiego półrocza 145 
uczniów. Pod względem zdrowia i rozwoju sił badał ich Dr. 
Zgórski. Prócz uczniów, uczęszczających na godziny szkolne 
gimnastyki, korzystało jeszcze 23 uczn. z nauki jako ucznio
wie Towarzystwa. Towarzystwo łyżwiarskie ułatwiło na przed
stawienie dyrekcyi uczniom korzystanie z toru przez obni
żenie do połowy opłaty za sezon. Ze ślizgawki na torze 
korzystało 98 uczniów.

Nadzwyczaj chłodna i dżdżysta wiosna nie dozwoliła 
na przedsiębranie liczniejszych wycieczek; mimo to jednak 
urządzono wspólną wycieczkę do lasku w Kutkowcach. w dn. 
1. czerwca i kilka zabaw na błoniu miejskiem pod kierun
kiem nauczycieli.



Podczas pauz korzystali uczniowie swobodnie z przy
rządów gimnastycznych na dziedzińcu szkolnym i z prze
chadzki po placu przed konwiktem OO. Jezuitów.
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a s ,
tOaminhi przyjęcia uczniów do zakładu 

na Kok szkolny 1894/9Ó.
Wpisy uczniów do zakładu odbędą się w dniach 29. 30. 

i 31. sierpnia 1894. Późniejsze zgłoszenia uwzględni się tylko 
w wyjątkowych wypadkach, jednak po 20. września żaden 
uczeń nie może być przyjęty. Rok szkolny rozpocznie się 
dnia 3. września uro.zystem nabożeństwem, poczem od dnia 
4. września odbywać się będzie regularna nauka.

Każdy nowo wstępujący uczeń powinien zgłosić się 
w oznaczonym czasie w to w a r z y s tw ie  o jca , m a tk i  lu b  
u p o w a ż n io n e g o  ich z a s tę p c y  i przedłożyć metrykę uro
dzenia, świadectwo szkolne tego zakładu, gdzie przedtem 
pobierał naukę, a jeżeli uczęszczał do szkół średnich, wykazać 
się potwierdzeniem dyrekcyi, że może być przyjęty do in
nego zakładu.

Uczeń, zgłaszający się do I klasy gimn. musi wyka
zać się, że ukończył 10. rok życia, lub go ukończy w roku 
kalendarzowym; jeśli uczęszczał do publicznej szkoły ludo
wej, winien przedłożyć świadectwo szkolne. Końcowy ustęp 
tego świadectwa ma opiewać: .,P o n ie w a ż  u c z e ń  te n  
z a m ie r z a  w s tą p ić  do  s z k o ły  ś r e d n i e j ,  p r z e t o  
w y d a je  m u s i ę  n a  t e n  c e l  n in ie j s z e  ś w i a d e 
c tw o " .

Uczniowie wstępujący do 1. klasy, muszą dnia 12. i 13. 
lipca, albo 1. i 3. września *894 poddać się egzaminowi 
wstępnemu. Zakres wymagań przy tym egzaminie (rozp. 
Wys. c. k. Rady szkoln. kraj, z dnia 26. kwietnia 1890 1. 
6595 i 7 marca 1894 1. 4803.) jest następujący:

a) z religii wiadomości, których według teraźniejszego roz
kładu nauki nabyć powinien uczeń w pierwszych czte-
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rech latach obowiązkowej nauki szkolnej w szkołach 
ludowych czteroklasowych;

b) z języka wykładowego: czytanie płynne i wyraziste, ob
jaśnianie odczytanych ustępów pod względem treści 
i związku m yśli, opowiadanie treści większymi ustępam i; 
z części gramatycznej zakres wiedzy objęty podrę
cznikiem Fr. Konarskiego dla czwartej klasy szk. lu
dowej, mianowicie : znajomość części mowy, odmiana 
imion i czasowników, znajomość zdania pojedynczego 
rozszerzonego i rozbiór jego części składowych pod 
względem składni zgody i rządu; poprawne napisanie 
dyktatu z zakresu pojęć znanych uczniom z uwzwględnie- 
niem głównych zasad interpunkcyi;

c) z języka niemieckiego: czytanie płynne i zrozumiałe; 
znajomość odmiany rodzajników, rzeczowników, przy
miotników i zaimków (osobistych, dzierżawczych, wska
zujących i względnych), odmiana słów posiłkowych i cza
sowników słabych we wszystkich formach strony czynnej 
i biernej, tudzież odmiana najzwyklejszych czaso
wników m ocnych; zasób wyrazów z zakresu pojęć 
uczniom znanych; poprawne napisanie łatwego dyktatu, 
którego treść przed podyktowaniem poda się uczniom 
w języku wykładowym;

d) z rachunków: pisanie liczb do miliona włącznie; bie
głość w czterech działaniach liczbami całkowitemi, pe
wność w tabliczce mnożenia, znajomość ważniejszych 
miar metrycznych.
N i e d o s t a t e c z n y  p o s t ę p  w j e d n y m  p r z e d 

m io c i e  e g z a m in u  u s u w a  u c z n i a  n a  c a ł y  r o k  
o d  p r z y j ę c i a  w j a k i e j k o l w i e k  s z k o le  ś r e d n ie j .

Uczniowie, wstępujący do klas wyższych, muszą ró
wnież, jeśli nie przychodzą z innych c. k. gimnazyów, wyka
zać się przepisanym wiekiem i zdawać egzamin wstępny za 
złożeniem taksy egzaminacyjnej w kwocie 12 złr., a dopiero 
od wyniku tego egzaminu zależeć będzie, do której klasy 
tutejszego zakładu mogą być przyjęci.
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Zgłaszający się do zapisu uczniowie, którzy przedtem 
do żadnej szkoły publicznej nie uczęszczali, lub od dłuż
szego czasu uczęszczać przestali, muszą się wykazać dokumen
tem legalnym, gdzie i czem zajmowali się dotychczas i że 
co do ich moralności nie zachodzi żadna wątpliwość.

Egzamina wstępne tych uczniów odbędą się i. wrze
śnia 1894. Każdy uczeń nowo wstępujący obowiązany jest 
złożyć przy wpisie 2 złr. 10 ct. jako taksę wstępną i przy
najmniej 1. złr. na środki naukowe, które to pięniądze w razie 
niezłożenia egzaminu wstępnego będą zwrócone.

Uczeń zapisujący nię ma wypełnić z u p e ł n i e  2. karty 
wpisowe, z których jedną odda c. k. dyrektorowi przy wpi
sie, drugą zaś p. gospodarzowi klasy zaraz na pierwszej lekcyi.

Ponieważ nie wolno uczniom mieszkać gdzieindziej, 
jak tylko tam, gdzie Dyrekcya pozwoli, przeto zechcą się 
rodzice i opiekunowie dowiedzieć, czy miejsce, gdzie syna 
chcą um ieścić, nie należy do zabronionych. Uczeń n i e 
mający nadzorcy domowego n i e  m o ż e  b y ć  do zakła
du przyjętym ; dla tego n a l e ż y  w y s z u k a ć  stancyę 
p r z e d  z g ł o s z e n i e m  s i ę  d o  w p is u .

Opłata szkolna wynosi w tutejszem c. k. gimnazyum 
półrocznie 20 złr. w. a. i ma być złożona w markach szkol
nych przy wpisie, lub najdalej do 15. października w kla
sach II—VIII, a do 1. grudnia w kl. I.
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K lasyftiH actja  u c z n ió w  z a  2. pó tu . 1894.

Bojcun Alexander 
Bojko Andrzej

Badner Dyonizy 
Bakermann Uscher 
Brykowicz Michał 
Brzezina Stefan 
Citron Dawid 
Dudyński Antoni 
Dziubiński Antoni 
Friedman Juda 
GoJdapper Wolf 
Hofmokl Ludwik 
Hryńczyszyn Antoni

KLASA la .

Stopień celu jący:
| Bulkowski Xawery 
I Olijnyk Jan

Stopień pierwszy:
Kamiński Kornel 
Kływak Eliasz 
Kowalewski Stanisław 
Langner Izak 
Lina Chaim 
Onuferko Antoni 
Pasieka Jan 
Pielichowski Franciszek 
Pierożek Stanisla v 
Prydatkiewicz Jan 
Pytlar Michał

Sass Abraham

Redczuk Grzegorz 
Sauberberg Jakób 
Schapira Izak 
Schmierer Izak 
Semkiw Włodzimierz 
Tynowski Antoni 
Waligórski Władysław 
W erber Stanisław 
Zaplitny Włodzimierz 
Zarzycki Franciszek

8 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przed
miotu po feryach, 7 otrzymało stopień drugi, 2 stopień trzeci.

Hołowka Grzegorz 
Korngriin Filip

Bachowski Stanisław 
Bernat Józef 
Biliński Józef 
Blaustein Salomon 
Chomów Wasyl 
Dacko Michał 
Engel Bereł 
Malkiewicz Robert 
Iwańczuk Mikołaj 
Kalii Karol 
Karpina Antoni 
K assaraba Mikołaj 
Kazieczko Jan

K LA SA I b.

Stopień celujący:
I Krotki Bronisław 
I Sommerstein Emil

Stopień pierwszy:
Knisch Henryk 
Kruszelnicki Włodzim. 
Kwiatkowski Piotr 
Landau Izak 
Lander Filip 
Liebling Ben zioń 
Limbach Rudolf 
Ladniuk Jan 
Łopuszański Józef 
Mikitka Jarosław 
Mflller Abraham 
Myszka Michał 
Niedźwiński Władysław

Jersawicz Leon

Nussbaum Mojżesz 
Ostrożyński Michał 
Paszuk Onufry 
Podhorodecki Szczęsny 
Rathauser Izydor 
Rendelstein Dawid 
Ruszczycki Kazimierz 
Senik Józef 
Sługocki Kazimierz 
Weissnicht Eliasz 
W csna Dymitr 
Wowkonowicz Jan

5 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przed 
miotu po feryach, 7 otrzymało stopień drugi, 2 stopień trzeci.
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KLASA II a. 

Stopień celujący : 
Cembruch Stanisław : Szorr Jakób I Rzepa Józef

Bittner Gustaw 
Brykowicz Hilary 
Fraenkel Jakób 
Grossmann Marek 
Grunbeig Abraham 
Hapij Jarosław 
Hauslinger Abraham 
Landau Wilhelm

Stopień pierwszy:
Łotowicz Włodzimierz 
Łukasiewicz Prokop 
Nowicki Romuald 
Okienko Adam 
Olexyncer Barueh 
Rappapurt Sender 
Rendelstein Joel

Rychlicki Jan 
Seftel Salomon 
Staniewicz Jerzy 
Stein Szułim 
Tereszczuk Jan 
Tychowski Włodzimierz 
Vogel Szabse

3 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego pr 
miotu po feryach, i otrzymał stopień drugi, 2 stopień trzeci.

KLASA II b.

Stopień celujący :
Moroz Piotr i Witriol Abraham Eisig

Alexiewicz Włodzimierz 
Bajrak Dymitr 
Bodnar Seweryn 
Bodnar Włodzimierz 
Borzemski Gabriel 
Chadzaj Ignacy 
Czeżowski Tadeusz 
Goldberg Owadje

Stopień pierwszy : 
Gołębiowski Józef 
Horak Julian 
Koczij Leon
Kruszelnicki W ładysław 
Lachman Ryszard 
Maciszewski Stanisław 
Małicz Antoni

Mędłowski Bronisław 
Nawrocki Eustachy 
Pomeranz Jakób 
Rosenberg Abraham 
Silber Natan 
Sobota Karol 
Stesłowicz Aleksander .

6  uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z. jednego przed
miotu po feryach, 4 otrzymało stopień drugi, 1 stopień trzeci.

KLASA III a.

Balicki Franciszek

Apfelbaum Aba 
Bittner Rudolf 
Gładyszowski Antoni 
Horowitz Max 
Malicki Aleksander

Stopień celujący :
| Feller Mateusz

Stopień pierwszy: 
Michałowski Stanisław 
Milaszewski Stanisław 
Popowicz Bolesław 
Postrychacz Eustachy 
Ratzenstein Abraham

| Mariasz Grzegórz

6 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego 
miotu po feryach, 4  otrzymało stopień drugi, I stopień trzeci.

Reizenbein Natan 
Romanowski Stanisław 
Salztiegel Natan 
Szust Łukasz 
Żłobicki Władysław

jednego przed-
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Bilak Jan

KLASA III b.

Stopień celujący :
| Pastuszeńko Emil I Waldmaon Izrael

Balltucli Jakóli 
Bezkorowajny Bazyli 
Cześnikowski Izydor 
Dydacki Saturnin 
Eichenkatz Filip 
Fedyszyn Stefan 
Grabowski Ignacy

Stopień pierwszy:
lioritza Antoni 
Juzwa Antoni 
Krett Eustachy 
Kuryłowicz Maryan 
Landau Idzi Bronisław 
Lang Maiyan 
Łesyk Bazyli

Rcitmaun Józef 
Reilmann Marek 
Rubel Leizor 
Samet Ilenoch 
Thullie Witold 
Weissberg Natan

I ucznia przeznaczono z powodu dłuższej choroby do egzaminu 
pełniającego po feryack, 3 uczniów otrzymało stopień drugi, 2 stopień ti

KLASA IV a.

Mielnik Mikołaj
Stopień celujący :

I Szwajkowski Zdzisław

Bajcwski Zygmunt 
Bieler lzak
Brykowicz Włodzimierz 
Eisenbruck Józef 
Gogojewicz Mieczysław 
Hawryluk Szymon 
Hawrysaczak Andrzej

5 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przed
miotu po feryach.

Chirowski Bazyli

Blatt Max 
Bobowski Karol 
Czerniawski Eugeni 
llusak Włodzimierz 
Jankowski Jan 
Jastrzębski Józef

Stopień pierwszy:
llirschhorn Wolf 
Hryniewiecki Eugeni 
Hryniewiecki Stefan 
Kitaj Schie
Krwawicz Włodzimierz 
Marossanyi Stanisław 
Nagl“r Abraham

Naglcr Ozyasz 
Prymak Teodor 
Raciborski Jan 
Soczyński Juliusz 
Srokowski Bolesław 
Tichy Edward

KLASA IV b. 

Stopień celu jący:

Gódrich Ludwik

Stopień pierwszy:

Komorowski Dyonizy 
Lenczowski Tadeusz 
Martyniuk Józef 
Menkes Izrael 
Mieses Eliasz 
Onuferko Grzegorz

Schapira Bernard 
Schnee Abraham 
Sommertlek lzak 
Soroka Jan 
W erber Józef 
Wolański Jarosław

3 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego 
miotn po feryacli, 2 otrzymało stopień drugi, 1 stopień trzeci.
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KLASA V a. 

Stopień celujący :
Widrak Meliton

Eckhardt Czesław 
Franzos Wilhelm 
Gross Daniel 
Juffe Izrael 
Kaszyński Zygmunt

Stopień pierw szy:
Kowalewski Witold 
Krupiak Włodzimierz 
Lutfak Elio 
Michałowski Emil 
Rejtarowski Wiktor

Saphir Joachim 
Stachurski Longin 
Stcslowicz Józef 
Tereszczuk Bazyli

6  uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przed
miotu po feryach, 3 otrzymało stopień -drugi, 2 stopień trzeci.

KLASA V b.

Goldblatt Abraham 
Grossmann Henryk

Berger Beri 
Borzemski Edward 
Budka Nicetas 
Gawański Leon 
Hałuszczyński Michał

Stopień celujący :
| Krupa Józef 
| Pohoryles Henryk

Stopień pierwszy :
Hibner Samuel 
Landńsch Jakób 
Poniatyszyn Piotr 
Rosen Schmarje 
Schalit Dawid

| Szczyrski Józef

| Sobclsohn Julian 
Tennenbaum Samuel

j Wowkonowicz August 
Zbrożek Dominik

2 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z -jednego przed
miotu po feryach, 1 otrzymał stopień drugi.

Mochnacki Stefan 
Nussbrechcr Samson

KLA SA VI.

Stopień celujący:
Patryło Piotr 1 Zlatkes Dawid

Brunstein Salomon 
Chay Maryan 
Gawalewicz Adolf 
Kamiński Adolf 
Karpel Samuel 
Klinger Ozyasz 
Kohut Piotr

Stopień pierw szy:
Lorber Mojżesz 
Mantel. Sebastyan 
Melzer Izak 
Menkes Józef 
Nowicki Julian 
Padlewski Aleksander 
Pogórski Jan

Saturski Jan
Sawicki Bazyli 
Schwerdfinger Abraham 
Segall Joel
Tobiaszek Maryan 
Zdziarski Stanisław

10 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przed- 
liotu po feryach, 3 otrzymało stopień drugi, 2 stopień trzeci.
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KLASA VII. 

Stopień ce lu jący:

Grabowski Aleksander 
Koźmiński Stanisław

| Landesberg Aba j Nussbrecher Wiktor

Adamowsky Agenor

Stopień pierwszy:

1 lmber Aron | Terkel Ma'er
Chay Stanisław Tertil Robert
Feli Izydor ! Stefauiów Kazimierz | Tuber Herz

I ucznia przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przed
miotu po feryach.

KLASA VIII.

Barbarch Majer 
K utner Henryk

Stopień celujący :
Melcer Salomon Speiser Mojżesz

Biliński Ignacy 
Bogucki Stanisław 
Borzemski Antoni 
Brykowicz Teodor 
Buchwald Mojżesz 
Chuderski Franciszek 
Dobrzański W ładysław 
Drozdowski Julian 
Fritze Stanisław 
Ginsberg Ignacy

Stopień pierwszy :
Grek Jan
Halpern Leib 
Hermann Mojżesz 
Horowitz Samuel 
Kaliniewicz Jan 
Komarnicki August 
Liebling Jakób 
Moskwa Józef 
Nussbaum Izak" 
Parnass Józef

Seretli Salomon 
Sobelsohn Efraim 
Szeląg Józef 
Szenkierzyk Sabin 
Taubeles Abraham 
We>snicht Izak 
Winiarz Roman 
Zahajkiewicz Włodzim. 
Zucker Feliks 
Krzysztofowicz Julian

(pryw.)

2 uczniów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przed
miotu po feryach.
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Wynik egzaminu dojrzałości.

Z odznaczaniem złożyli egzam in :

1. Barbasch Majer I 3. Kittner Henryk
2. Grek Jan | 4. Melcer Salomon

Świadectwo dojrzałości o trzym ali:

1. Bajewski Mikołaj (ekster.)
2. Biliński Ignacy
3. Bogucki Stanisław
4. Brykowicz Teodor
5. Chuderski Franciszek
6. Ginsberg Ignacy
7. Halpern Leib
8. Kaliniewicz Jan
9. Krzysztofowicz Juliusz

(prywat)
10. Liebling Jakób

11. Moskwa Józef
12. Nussbaum Izak
13. Parnass Józef
14. Sereth Salomon
15. Sobelsohn Efraim
16. Speiser Mojżesz
17. Taubeles Abraham
18. Weisnicht Izak
19. Winiarz Roman
20. Zahajkiewicz Włodzim.
21. Zucker Feliks.

9 uczniom pozwolono poprawić egzamin po feryach z je
dnego przedmiotu, reprobowano na rok 1.
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